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Sissejuhatus 
 
Kultuuriministeeriumi strateegiline arengukava 2011-2014 on koostatud lähtudes Vabariigi Valitsuse 
määrusest "Strateegiliste arengukavade liigid ning nende koostamise, täiendamise, elluviimise, hindamise 
ja aruandluse kord"1. Arengukava koostamisel on aluseks võetud kehtiv riigi eelarvestrateegia 2010-2013 ja 
Kultuuriministeeriumi strateegiline arengukava aastateks 2010-2013, samuti on kajastatud olulisemad 
eesmärgid ja tegevused Kultuuriministeeriumi haldusala valdkondlikest ja organisatsioonipõhistest 
arengukavadest.  
 
Arengukavale annab laiema raamistiku Eesti säästva arengu riiklik strateegia Säästev Eesti 212, mille 
eesmärk on siduda üleilmastuvast konkurentsist tulenevad edunõuded säästva arengu põhimõtete ja Eesti 
traditsiooniliste väärtuste säilitamisega. Strateegia seab arengueesmärkideks Eesti kultuuriruumi 
elujõulisuse, inimeste heaolu kasvu, sotsiaalselt sidusa ühiskonna ja ökoloogilise tasakaalu.  
 
Kultuuriministeerium seab eesmärke ja planeerib tegevusi kahes tegevusvaldkonnas, nendeks on kultuur ja 
sport. Arengukava annab tegevusvaldkondade lõikes hetkeolukorra analüüsi, püstitab strateegilised 
eesmärgid ja nende saavutamiseks planeeritud meetmed. Meetmete kirjelduses on toodud olulisemad 
tegevused, uued algatused ja meetmete vahetud tulemused.  
 
Vastavalt strateegiliste arengukavade määrusele on käesoleva arengukava näol tegemist riigieelarve 
protsessi alusdokumendiga, milles ministeerium pakub läbirääkimisteks välja strateegiliste eesmärkide 
saavutamiseks vajalikud tegevused. Kõik arengukavas toodud tegevused ei pruugi riigieelarve 
läbirääkimiste käigus finantseerimist leida, mistõttu täpsustuvad lõplikud elluviidavad tegevused 
tegevuskava koostamise ja riigieelarve kinnitamise ajaks.   
 
Kultuuriministeeriumi arengukava on strateegilise juhtimise töövahendiks. Arengukava on 
lähtepositsiooniks riigi eelarvestrateegia ja riigieelarve koostamise protsessis, ministeeriumi ja tema 
osakondade tööplaanide koostamisel ning tegevuskavade täitmise aruannete kokkupanemisel. Arengukava 
seire ja muutmine toimub vastavalt Vabariigi Valitsuse strateegilise planeerimise määrusele ja riigieelarve 
protsessile.  
 
Vastavalt Eesti Vabariigi põhiseadusele peab Eesti riik tagama eesti rahvuse, keele ja kultuuri säilimise läbi 
aegade. Sellest tulenevalt on arengukava tervikuna suunatud Eesti kultuuriruumi elujõulisuse tagamisele. 
 

 
Muudatused arengukava struktuuris 
 
Võrreldes eelmise perioodiga on Kultuuriministeeriumi arengukavasse 2011-2014 lisandunud üks uus 
meede: Lõimumistegevuste ja kultuurilise mitmekesisuse toetamine. Seoses minister Urve Palo volituste 
lõppemisega otsustas Vabariigi Valitsus 11. juunil 2009 anda ministri rahvastikupoliitikaga seotud 
ülesanded üle sotsiaalministeeriumile, integratsioonipoliitikaga seotud ülesanded kultuuriministeeriumile, 
väljaspool Eestit elavate rahvuskaaslastega seotud ülesanded haridus- ja teadusministeeriumile ning 
represseeritute ja represseeritutega võrdsustatud isikutega seotud ülesanded regionaalministrile. 
Kultuuriministeeriumis koondati lisaks lõimumisalastele tegevustele uue meetme alla ka rahvusvähemuste, 
hõimurahvaste ja rahvuskaaslaste toetusprogrammid. Lisaks on muudetud detailides teiste meetmete 
sõnastust, ent sisus muudatusi pole toimunud.  

                                                 
1
 Vabariigi Valitsuse 13.12.2005 määrus nr 302: https://www.riigiteataja.ee/ert/act.jsp?id=12790098  

2
 Eesti säästva arengu riiklik strateegia: http://www.riigikantselei.ee/failid/Saastev_Eesti_21.pdf  

https://www.riigiteataja.ee/ert/act.jsp?id=12790098
http://www.riigikantselei.ee/failid/Saastev_Eesti_21.pdf


 

Meie missioon 
 
Kultuuriministeerium koos oma asutustega töötab eesti rahvusliku identiteedi säilimise ja elujõulise 
kultuuriruumi tagamise nimel. Selle saavutamiseks tegeleme eesti kultuuri, rikkaliku pärandi ja kultuurilise 
mitmekesisuse ning sportlike eluviiside väärtustamise, säilitamise, arendamise, teadvustamise ja 
levitamisega nii Eestimaal kui ka väljaspool ja toetame nii professionaalset kui huvitegevust loovuse ja 
spordi vallas. 

 
 
Meie tulevikupilt aastaks 2030: Eesti kultuuriruumi elujõulisus3 
 
Eesti arengu aluseks on eesti rahvuse ja eesti kultuuri jätkusuutlikkus, eestluse püsimine on Eesti arengu-

eesmärkide reas esimesel kohal
4
. Eesti kultuuriruum on oluliselt laiem mõiste kui otsese loometegevuse või 

rahvakultuuri valdkonnad. See on eestluse eluruum koos kõigi oma komponentide ja atribuutidega.  
 
Rahvuse säilimiseks läbi aegade on vajalikud ennekõike kultuurilised mehhanismid, mis võimaldavad eesti 
rahvusliku identiteedi (kultuurilise kokkukuuluvuse) püsimist ja tagavad rahvuskultuurile omaste väärtuste, 
traditsioonide, käitumismudelite ja elulaadi elementide edasikandumise põlvest põlve, samuti nende 
omaksvõttu teiste Eesti uusasukate poolt. Nende mehhanismide tuumaks on rahvuskeelne haridus, 
rahvuskeelel põhinev kultuuriloome (sh teadus), rahvuskeelse suhtlemise ning rahvuslike kultuuriväärtuste 
ja käitumismallide funktsionaalsus igapäevases elukorralduses ja kõigis eluvaldkondades.  
 
Soovitava seisundina aastaks 2030 on Eesti rahvastiku olukord stabiliseerunud,  toimivad integratsiooni-
mehhanismid. Eestlus on väärtustatud, Eesti on nooremale põlvkonnale eelistatud elu- ja tööpaik. 
wŀƘǾǳǎƭƛƪǳ ŜƴŜǎŜƳŅŅǊŀǘƭǳǎŜ όάƳƛƴŀ ƻƭŜƴ ŜŜǎǘƭŀƴŜέύ ƪƿǊǾŀƭ ƻƴ ƭŜǾƛƴǳŘ ƪŀ ŜƴŜǎŜƳŅŅǊŀǘƭǳǎ ŜǳǊƻƻǇƭŀǎŜƴŀ 
όάƳƛƴŀ ƻƭŜƴ ŜǳǊƻƻǇƭŀƴŜέύΦ Hääbumishirm on kadunud, kultuuri kohanemisvõime on tasemel, mis 
võimaldab kultuurivaramu ülekannet ning pidevat täiendamist uutele kultuurikandjate põlvkondadele. 
Saavutatud on Eesti kultuuri dünaamiline tasakaal ja jätkusuutlikkus suhetes maailmakultuuriga. 
 
Olulise osaga eesti kultuuripärandist on võimalik tutvuda virtuaalkeskkonnas, mis paikneb elektroonilistes 
arhiivides, muuseumides ja raamatukogudes, olles seetõttu rahvusvaheliselt kättesaadav ja tõlgitav 
teistesse keeltesse, muutudes selle kaudu kättesaadavaks ja mõistetavaks kõigile, sealhulgas huvilistele 
maailmas.  
 
Eesmärkide saavutamise vahendiks on Eestis eestikeelse ja eesti kultuuriga seotud, samas kaasaja teaduste 
ja tehnoloogia arengutel põhineva rahvusvaheliselt konkurentsivõimelise hariduse tagamine; Eesti kultuuri 
uuenemisvõime ja kriitilise reflektsioonivõime suurendamine; Eesti kultuuri kasutatavus ja tõlgitavus 
teistesse keeltesse, eesti kultuuri jaoks oluliste arhivaalide ja kultuuritekstide kättesaadavus digitaalses 
vormis, Eesti ajaloo ja kultuurimälu integreerimine Euroopa ning maailma kultuurimälu ja 
ajalooteadvusega, Eesti muutmine oluliseks osaks maailma kultuurikaardil ja kultuurikalendris. Eesti 
kultuurivaramu digiteerimise, aga ka kultuuri investeerimise ja kaasaegse kultuuri suurema avatuse abil 
ületatakse väikese kultuuri paratamatu suletus ja oht enesekesksusele; Eesti kultuuri innovaatilisus, uute 
ideede ja tähenduste genereerimisvõime suurenemine rahvusvaheliselt arvestataval tasemel on Eesti 
osapanus üldkultuuri ning muutub oluliseks teguriks Eesti omapära ja atraktiivsuse suurendamisel ning 
kultuurivahetuse stimuleerijaks. 
  

                                                 
3
 Visiooni aluseks on väljavõtted Riigikogus 14.09.2005 heaks kiidetud Eesti Säästva arengu riiklikust strateegiast Säästev Eesti 21. 

4
 Teisteks arengueesmärkideks on heaolu kasv, sidus ühiskond ja ökoloogiline tasakaal. 



 

Hetkeolukorra analüüs 
 

TEGEVUSVALDKOND NR 1: KULTUUR 
 

Eurostati 2007. aastal avaldatud andmetel
5
 ületab Eesti kõikides kultuuritarbimise vormides Euroopa Liidu 

keskmisi näitajaid, va kinos käimine. 93% eestlastest on vähemalt korra viimase 12 kuu jooksul saanud osa 
televisiooni või raadio vahendusel, kontserdil on käinud 62% ja teatris 49% elanikest. Kinos käimise puhul 
on vastav näitaja 34%, Euroopas on see näitaja 51%. Euroopa Liidus töötab kultuurisektoris peaaegu 5 mln 
inimest, mis moodustab 2,4% kõikidest töötajatest. Eestis on kultuurisektoris hõivatud 19 200 inimest, mis 
moodustab 3,2% töötajate arvust. Selle näitajaga jääb Eesti maha vaid oma põhjanaabritest ja Hollandist. 
Samas on Eesti kõrgharidusega kultuuritöötajate suhtarvult Euroopa Liidus esimesel kohal. Kõikidest 
kultuurivaldkonnas töötavatest inimestest omab kõrgharidust 64%, ELi keskmine on 47,7%.  
 

Eurobaromeetri läbiviidud üle-euroopaline uuring
6
 kinnitas, et valdav osa eurooplastest (77%) peab 

kultuuri rolli oma elus oluliseks, eestlastest on vastavaks näitajaks koguni 83%. Kui keskmiselt 38% 
eurooplastest ei ole seotud mistahes kultuurilise tegevusega, siis sama on väitnud vaid 13% eestlastest, mis 
paigutab meid Euroopa Rootsi järel teisele kohale. Ka avaldasid eestlased aktiivselt soovi omandada või 
parandada oma võõrkeelte oskust (72%). Samas on eestlased Euroopas kõige enam veendunud, et riigid on 
liiga erinevad selleks, et saaks tekkida ühine Euroopa kultuur (68%). 
 

 
Joonis 1: Kultuuuriministeeriumi eelarve aastatel 1999-2010 
 
Kultuuriministeeriumi eelarve muutusi kirjeldab joonis 1. Sellest lähtuvalt liikus kultuurieelarve tõusvas 
joones. Aastatel 2002-2008 Kultuuriministeeriumi eelarve kahekordistus (1,3 mld kroonilt 2002. aastal 2,6 
mln kroonini 2008. aastal). Samas tuleb arvestada kogu riigieelarve tõusu nendel aastatel. Analüüsides 
kultuurieelarve osakaalu kogu riigieelarvest (joonis 2), siis on näha langustendentsi. Aastatel 2004-2008 
püsis kultuuri osakaal riigieelarves ligikaudu 3,2% juures, kuid viimastel aastatel on kultuuri osakaal 
eelarves vähenenud peaaegu 2,5%-ni (kultuuriministeeriumi eelarve osakaal SKPst on ligikaudu 1,05%). 
Kindlasti tuleb selles muutuses arvestada Euroopa Liitu struktuurifondide rahadega, mis on muutnud 
oluliselt riigieelarve osakaale väga paljudes valdkondades. 

                                                 
5
 Eurostati taskuteatmik "Cultural statistics: 2007 Edition": http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-77-07-

296/EN/KS-77-07-296-EN.PDF  
6
 Eurobarometer "European Cultural Values 2007" - http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_278_en.pdf  
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Samuti tuleb meeles pidada, et kultuuri rahastamine ei toimu ainult Kultuuriministeeriumi eelarvest. 
Struktuurivahenditest kultuuriinfrastruktuurile ja ka loomemajanduse toetamiseks ettenähtud vahendid 
kajastuvad osaliselt teiste ministeeriumide eelarvetes, mis mõjutab omakorda eelarvepilti peamiselt 2008. 
aastast alates, mil suures osas avanesid perioodi 2007-2013 vahendid.  

 
Joonis 2: Kultuuriministeeriumi eelarve osakaal riigieelarvest 
 
Nagu selgub Rahandusministeeriumi poolt koostatud riigiasutuste koosseisu ja palgakulude dünaamika 

analüüsist aastatel 2007-2008
7
, oli Kultuuriministeeriumi valitsemisala (sh teatrite, raamatukogude, 

muuseumide, kontsertorganisatsioonide jt asutuste) töötajate keskmine palk võrreldes teiste 
ministeeriumide valitsemisaladega kõige madalam, jäädes ainsana allapoole 12 000 EEK piiri. Seda 
valulisemad on olnud majanduskriisist tulenevad palgakulude kärped, kuna kultuuritöötajate 
lähtepositsioon oli teistest tunduvalt halvem. 

 
Joonis 3: Ministeeriumide valitsemisalade keskmised palgad 2007-2008 

                                                 
7
 Riigiasutuste koosseisu ja palgakulude dünaamika 2007-2008, Rahandusministeerium, 2009, http://www.fin.ee/?id=82296  

3,58

3,51

3,84

3,48

3,20

3,24

3,16
3,22

2,92

2,66
2,57

002

002

003

003

003

003

004

004

004

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

O
sa

ka
al

u
 %

Kultuuriministeeriumi eelarve osakaal riigieelarvest 2000-2009

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

HTM JUM KAM KEM KUM MKM PìM RAM RK SIM SOM VM*

2007.a. 2008.a.

*Vªlisministeeriumi keskmise palga arvutamisel ei ole arvestatud teenistujatele vªlisteenistuse seaduse alusel 

makstavat esindustasu ning vªlislªhetustasu. 2008.a. maksti nimetatud tasusid kuus keskmiselt 32027 krooni ca 

40%-le Vªlisministeeriumi teenistujatest.

http://www.fin.ee/?id=82296


 

 

STRATEEGILINE SUUND NR 1: KAUNID KUNSTID JA VÄLISSUHTLUS 
 
Kaunite kunstide ja välissuhtluse suundade seadmisel on olulisel kohal alavaldkondade jätkusuutlikuse 
teemad, võimekus korraldada ja osaleda edukalt suurüritustel ning kultuuriekspordi arendamise 
küsimused. Riik peab oluliseks pidurdada kultuurisektorist kõrgelt kvalifitseeritud tööjõu väljavoolu, mille 
asendamine on tulevikus äärmiselt keeruline.  
 
2011. aastal kannab Tallinn Euroopa kultuuripealinna tiitlit. See loob nii pealinnale kui kogu Eestile 
suurepärase võimaluse end kultuuri kaudu tutvustada kogu Euroopas ja laiemaltki. Kultuuripealinn pole 
pelgalt  turistidele mõeldud projekt, aastaga kaasnevast põnevast kultuurielust saavad osa paljud Eesti 
inimesed kõikidest Eestimaa nurkadest. Eesti kultuurieksport on seni püsinud tasemel, mis ei ole 
võimaldanud täiel määral avada selles peituvat potentsiaali. Läbimõeldud ja süsteemsete tegevustega on 
võimalik lähemale liikuda olukorrale, kus Eesti on tänu oma kultuurile ka maailmas enam tuntud ning 
siinsed loomeinimesed omavad suuremaid võimalusi rahvusvahelisel tasandil edu saavutamiseks.  

 
ALATEEMA: ARHITEKTUUR 

 
Põhinäitajad Á Ainus riikliku toetusega institutsioon valdkonnas on Eesti Arhitektuurimuuseum. 

Eesti Arhitektide Liit saab konkreetsete projektide ellu viimiseks toetust Eesti 
Kultuurkapitalilt ja ministeeriumilt. Lisaks eelmainitud institutsioonidele on 
olulisel kohal ka Eesti Arhitektuurikeskus, Eesti Sisearhitektide Liit, Eesti 
Maastikuarhitektide Liit, Eesti Planeerijate Ühing, Eesti Projektbüroode Liit ja Eesti 
Kunstiakadeemia. Euroopa tasandil toimub koostöö Euroopa 
Arhitektuuripoliitikate Foorumiga ja Euroopa Arhitektide Nõukoguga. 

Á Loomemajanduse uuringu
8
 kohaselt (2009) tegutses 2007. aastal arhitektuurse 

projekteerimise ettevõtetes 1100 ning linnaplaneerimise ja maastikuarhitektuuri 
ettevõtetes 91 inimest. 

Á Kultuuriministeeriumi eestvedamisel koostati 2002. aastal Vabariigi Valitsuse 

poolt heaks kiidetud Eesti arhitektuuripoliitika
9
, millele järgnes tänaseks lõppenud 

Arhitektuurivaldkonna tegevuskava 2004ς2008
10

. Eesti arhitektuuripoliitika 
strateegiline suund ja eesmärgid vajavad tänasest majanduslikust ning sotsiaalsest 
olukorrast lähtuvalt põhjalikumat käsitlemist. 

Á Arhitektuurivaldkonnas rakendub Kultuuriministeeriumi programm Arhitektuuri-
üritused, millest rahastatakse eesti arhitektuuripoliitika eesmärkide elluviimiseks 
vajalikke tegevusi. Kultuuriministeeriumi eelarvest rahastatakse osaliselt Eesti 
ekspositsiooni Veneetsia Arhitektuuribiennaalil ja rahvusvahelist arhitektuuri-
võistlust EUROPAN.  

 
Arengud Á Majanduslangus on arhitektuurivaldkonnale avaldanud märgatavat mõju. 

Tagasilöögid ehitussektoris on viinud selleni, et ka paljud arhitektid on kaotanud 
töö või töötavad vähendatud koormusega. 

Á Kultuuriministeeriumi eestvedamisel jätkub arhitektuurivaldkonna strateegiliste 
suundade väljatöötamine ja uuendamine, Vabariigi Valitsusele esitatakse 
ettepanek arhitektuuri valdkondliku arengukava koostamiseks.   

                                                 
8
 Eesti loomemajanduse olukorra uuring ja kaardistus, 2009: 

http://www.ki.ee/publikatsioonid/valmis/Eesti_loomemajanduse_olukorra_uuring_ja_kaardistus_2009.pdf  
9
 http://www.kul.ee/index.php?path=0x2x59x1378 

10
 Ibid 

http://www.ki.ee/publikatsioonid/valmis/Eesti_loomemajanduse_olukorra_uuring_ja_kaardistus_2009.pdf


 

Á 2008 aastal loodud Arhitektuurikeskuse tegevused hoogustusid oluliselt 2009 
aastal. Loomemajanduse arenduskeskuste programmist (EAS) saadi toetust nii 
keskuse ruumide välja ehitamiseks Tallinna Kultuurikatlas kui ka Eesti arhitektide 
tutvustamiseks välismaal. 

Á Eesti tugevuseks on võrdlemisi suur hulk kogemustega noori arhitekte, selline 
olukord on Euroopas laiemalt suhteliselt haruldane. Eesti arhitektid on 
õnnestunult esinenud mitmetel valdkonna suurüritustel (Veneetsia biennaal 2008, 
Europan 2009).  

Á 2009. aastal õnnestus Euroopa Liidu vahendite kaasabil käivitada uuring, mille 
eesmärk on kaardistada Eesti XX saj väärtarhitektuur. Laiaulausliku töö teoks 
saamine aitab kaasa arhitektuuripärandi uuema osa säilitamisele ja kaitsele, 
samuti loob eeldused selleks, et potentsiaalselt kaitset vajavate hoonete osas ei 
tehtaks muudest huvidest lähtuvaid otsuseid. Uuringu läbiviimisel on partneriteks 
Muinsuskaitseamet ja Eesti Kunstiakadeemia. 
 

Väljakutsed Á Arhitektuurivaldkond kuulub mitmete erinevate ministeeriumide tegevusalasse, 
mistõttu on koordinatsioon ja spetsialistide kaasamine võtmetähtsusega. Mitmed 
valdkonda puudutavad otsused kannatavad vähesest kaasamisest tingitud 
ebaühtlase kvaliteedi poolest. Valdkonna eksperdid ja Eesti Arhitektide Liit peavad 
olema senisest rohkem kaasatud töögruppidesse, mis töötavad erinevate 
ministeeriumide osalusel välja ehitus- ja planeerimisseadustikku. Samuti on vajalik 
lahendada probleemid seoses riigihangete korraldusega arhitektuuri valdkonnas. 
Riik peab jätkama arhitektuuripoliitika väljatöötamisega.  

Á Oluline on kaasata arhitektuurialases korralduses enam kohaliku omavalitsuse 
tasandit. Hetkeolukorras pole KOV tasandi otsuste juures piisavalt kvalifitseeritud 
arhitekte, see väljendub ka otsustes ja regionaalsetes arengutes. 

Á Arhitektuurimuuseumi võimalike arendustegevuste elluviimise eeltingimus on 
praegusega võrreldes suurem inimressurss, projektipõhised lahendused ennast 
tänases olukorras ei õigusta. Kindlasti aitaks kaasa urbanistliku pargi välja 
ehitamine, mis võimaldab Arhitektuurimuuseumil end linnaruumis senisest 
paremini positsioneerida. 

Á Arhitektuurialased teadmised (eriti kaasaegse arhitektuuri ja ruumilise 
planeerimise osas) omavad olulist kohta ka elementaarhariduses. Tänased 
õppekavad seda paraku ei võimalda. Üks võimalik lahendus on algatada 
tegevused, mille raames saaksid arhitektid koolides külalistunde anda. 

 
ALATEEMA: FILMIKUNST 
 
Põhinäitajad Á Filmikunsti rahastamisel on olulisemad institutsioonid Eesti Filmi Sihtasutus (2010 

eelarve 53,7 mln, võrdluseks 2009: 58,1 mln, 2008: 64,5 mln) ja Eesti 
Kultuurkapitali audiovisuaalse kunsti sihtkapital (2010 toetuste maht 18,65 mln), 
lisaks Kultuuriministeerium (2010 toetused valdkonnale 7,29 mln). Valdkonda 
toetavad ka Eesti Rahvuskultuuri Fond ja Hasartmängumaksu Nõukogu. 

Á Kinokülastuste arv on viimastel aastatel kasvanud. 2009. aastal oli külastusi kokku 
1,784 mln, mis on võrreldes 2008. aastaga ligi 150 000 võrra rohkem. Eesti filmide 
vaatajanumbrid olid aga üldise tõusu taustal languses. 2009. aastal vaatas eesti 
filme pisut üle 36 tuhande külastaja, mis teeb turuosaks vaid 2% (võrdluseks 2008 
oli vastav näitaja 7,3%). 

Á Valdkonnas tegutseb kokku aktiivselt ligikaudu 60 ettevõtet, kus töötab umbes 
350 inimest. Lisades siia ka filmide levitamisega ja teiste teenuste pakkumisega 
tegelevad ettevõtted filmi ja video valdkonnas, saame 2007. aasta andmetel 



 

valdkonnas tegutsevate ettevõtete koguarvuks 225, töötajaid 1050 ja müügitulu 

kokku 673 mln krooni.
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Arengud Á Majanduslanguse üks otsesemaid mõjusid filmitööstusele on olnud kodumaiste 

filmide arvu langus. See on toonud kaasa languse ka rahvuslike filmide 
külastatavuses. Kui 2007. aastal oli eesti filmide osakaal veel 14,3%, siis 2009. 
aastaks oli see vaid pisut üle 2%.  

Á 2009. ŀŀǎǘŀƭ ǎǳƭŜǘƛ ¢ŀƭƭƛƴƴŀǎ ǾŅŅǊǘŦƛƭƳƛŘŜ ƴŅƛǘŀƳƛǎŜƭŜ ƪŜǎƪŜƴŘǳƴǳŘ ƪƛƴƻ α{ƿǇǊǳǎάΦ 
{ŜƭƭŜ ǘǸƘƛƳƛƪǳ ǘŅƛǘƛǎ ǳǳŜΣ ǎŀƳŀǎƛǎǳƭƛǎŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳƛƎŀ ƪƛƴƻ α!Ǌǘƛǎά ŀǾŀmine. α!Ǌǘƛǎά 
püüab koostöös väikelevitajatega tasakaalustada kinodes võimutsevate 
meelelahutusfilmide domineerimistΦ LƎŀƭ ŀŀǎǘŀƭ ǘǳǳŀƪǎŜ α!ǊǘƛǎŜά ŜƪǊŀŀƴƛŘŜƭŜ 
euroopa ja maailma filmikunsti paremikku kuuluvaid filme, korraldatakse mitmeid 
üritusi ning erinevate riikide filmipäevi. Lisaks on pidevalt fookuses eesti film, 
toimuvad esi- ja taaslinastused ning retrospektiivid. 

Á 2009. aastal avati Tallinnas uus multiplex kino Cinamon, mis tõi kaasa tihenenud 
konkurentsi ja selle tulemusena piletihindade languse. Olukorda iseloomustab 
üheekraaniga munitsipaalkinode kadumine (2009 sulgesid uksed nt Salme ja 
Hageri kinopunktid). Kommertskinodes on alanud üleminek digitaaltehnoloogial 
põhinevatele kinosaalidele.  

Á Rahvusvaheline kaastootmine on muutunud keerulisemaks. Eesti tootjatel pole 
piisavalt finantsvõimekust, et võrdväärselt panustada rahvusvahelistesse 
projektidesse. 

Á Järeltootmisteenust - digitaalne pildi ja helitöötlus ning koopiate valmistamine - 
on hetkel otstarbekam sisse osta välismaalt. Seal on nüüdisaegsed tehnoloogiad ja 
oskusteave paremini esindatud. Samas rahastati EASi kaudu filmiklastri projekti, 
mille tulemusena valmistati ette loomemajanduse meetmesse filmi digikeskuse 
projekt, mis leidis 2010. aasta alguses toetust 12 mln krooniga.  

Á Eesti filmipärand on osaliselt muutunud kättesaadavamaks. Eesti film 100 
programmi raames on viimastel aastatel ǘŀŀǎǘŀǘǳŘ ƳŅƴƎǳŦƛƭƳƛŘ αLŘŜŀŀƭ Ƴŀŀǎǘƛƪά 
ja  αIǳƪƪǳƴǳŘ !ƭǇƛƴƛǎǘƛ ƘƻǘŜƭƭάΣ lisaks Elbert Tuganovi ja Heino Parsi animafilme. 
 

Väljakutsed Á Piiratud rahaliste ressursside tõttu on pärsitud rahvusliku filmi areng. Vähenenud 
tootmismahtude tõttu kaob valdkonnast oskustööjõud ja loominguline 
potentsiaal. Samas lõpetab lisaks olemasolevatele valdkonnas tegutsevatele 
inimestele igal aastal Balti Filmi- ja Meediakoolis hulk tudengeid, kes otsivad 
rakendust.  

Á Eesti produtsendid ei suuda rahvusvahelisel tasandil piisavalt koostöövõimalusi 
luua. Riiklikku toetust vajavad erinevad rahvusvahelised ettevõtmised sh filmide 
ƪŀŀǎǘƻƻǘƳƛƴŜΣ ƪŀŀǎǘƻƻǘƳƛǎǘǳǊƎ α.ŀƭǘƛŎ 9ǾŜƴǘά ƴƛƴƎ ŜǊƛƴŜǾŀŘ ǾŀƭŘƪƻƴŘƭƛƪǳŘ 
koolitused. Need tegevused aitavad kaasa ka eesti produtsentide rahvusvaheliste 
kommunikatsioonitegevuste kvaliteedi tõusule.  

Á Aasta 2012 on Eestis filmiaasta, pühendatud Eesti filmi 100 juubelile. Selle 
väärikaks tähistamiseks jätkatakse kodumaiste väärtfilmide taastamisega. Lähiajal 
ƧƿǳŀǾŀŘ ǳǳŜǎǘƛ ǾŀŀǘŀƧŀǘŜ ŜǘǘŜ ƳŅƴƎǳŦƛƭƳƛŘ αbǳƪƛǘǎŀƳŜŜǎάΣ α{ǳǾƛάΣ α¢ǳǳƭǘŜ ǇŜǎŀά Ƨŀ 
αbŀŜǊŀǘŀ ƻƳŜǘƛάΣ wŜƛƴ waamatu animafilmid ning Andres Söödi 
dokumentaalfilmid. 2012. aastaks on planeeritud tutvustada eesti filmiajalugu ja 
filmipärandit läbi erinevate interneti platvormide (Elioni VOD teenus) ja ka 
filmikultuuri temaatiliste näituste kaudu. Plaanis on välja anda erinevad DVD 
kogumikke, raamatuid ja trükiseid ning läbi viia mitmed akadeemilised uuringud. 
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Á Algust on tehtud Eesti Rahvusfilmograafia koostamisega. See on äärmiselt aja- ja 
finantsmahukas protsess, mis vajab stabiilset rahastamist. Protsessi on kaasatud 
erinevad huvigrupid, nt MTÜ Eesti Filmi Andmebaas, Eesti Filmi Sihtasutus, Eesti 
Televisioon, Balti Filmi- ja Meediakool, Filmiajakirjanike Ühing jt. Eesmärgiks on 
luua interaktiivne andmebaas koos avalikkusele kättesaadava veebiväljundiga ning 
professionaalsetel põhimõtetel toimiv ja arhiivinduse vajadustega arvestav 
elektrooniline kataloog. Andmekogu saaks edaspidi kasutada ka eriotstarbeliste 
publikatsioonide,  teaduslike-, õppe- ja laiatarbeväljaannete koostamiseks 
(valikfilmograafiad, filmileksikonid, bibliograafiad, personaaliad, antoloogiad), 
seda nii elektroonilistel (veeb, CD, DVD) kui ka paberkandjatel. 

Á Läbi aastate on üheks Eesti filmitööstuse peamiseks nõrkuseks olnud 
filmitootmise tehnilise baasi puudulikkust. Eestis puudub võimalus filmide 
professionaalseks järeltootmiseks. Digitaalse järeltootmiskeskuse loomisega 
avanevad eesti filmitegijatele uued tehnoloogilised võimalused, mis parandavad 
eesti filmi(tööstuse) üldist konkurentsivõimet. Lisaks on kavandamisel Kultuuri 
Tehnopark, mis hakkab tulevikus koondama filmitööstuse arenguks vajalikku 
tehnilist baasi, sh kaasaegseid võttepaviljone.  

Á Väärtfilmi kino olemasolu on eelduseks väärtfilmide levi stabiilseks tagamiseks. 
Selle puudumisel jõuavad Eesti kinode ekraanidele vaid kommertsedu tõotavad 
filmid. Kui spetsiaalselt väärtfilmidele pühendunud kinod oma uksed sulgevad, 
väheneb  sisuliselt miinimumini ka väärtfilmide levi ja kättesaadavus. Kahe 
ekraaniga väärtfilmide kino α!Ǌǘƛǎά on majanduslikult äärmiselt keerulises 
ƻƭǳƪƻǊǊŀǎΦ Yǳƴŀ ǘŜƎǳǘǎŜǘŀƪǎŜ α{ƻƭŀǊƛǎŜά ƪŜǎƪǳǎŜ ǊŜƴŘƛǇƛƴŘŀŘŜƭ ja pakutav 
programm ei ole orienteeritud kommertsedule, siis vajab väärtfilmikeskus 
korrapärast riikliku tegevustoetust. 

Á Filmikunsti kättesaadavust silmas pidades on oluline, et ka väiksemad kinod 
oleksid elujõulised, mistõttu tuleb kindlasti jätkata  ettevalmistusi üheekraaniga 
kinode digitaalthnoloogiatele üleminekuks. Siin on vajalik riigi ja kohalike 
omavalitsusete tihe koostöö, sest vajaminevad investeeringud ja väljaõpe on 
mahukad. 

 
ALATEEMA: KIRJANDUS 
 
Põhinäitajad Á Olulisemad institutsioonid ja koostööpartnerid kirjanduse valdkonnas on Eesti 

Kirjanike Liit, Eesti Kirjanduse Teabekeskus (koolitab ja kasvatab eesti kirjanduse 
tõlkijaid, vahendab eesti kirjandust välismaale), Eesti Kirjastuste Liit (organiseerib 
eesti rahvusstende rahvusvahelistel raamatumessidel ja korraldab Balti 
Raamatumessi Tallinnas igal kolmandal aastal), Eesti Lastekirjanduse Keskus ja SA 
Kultuurileht (annab välja kultuuriajakirjandust) ja SA Autorihüvitusfond (maksab 
autoritele ja autoriõiguste omajatele avalikest raamatukogudest teoste 
laenutamise ja reprograafilise reprodutseerimise eest hüvitust). 

Á Riik annab eelarvelist tegevustoetust Eesti Kirjanduse Teabekeskusele, Eesti 
Lastekirjanduse Keskusele, Autorihüvitusfondile, toetab osalemist rahvusvahelistel 
raamatumessidel, Balti raamatumessi korraldamist, kultuuriajakirjade 
väljaandmist SA Kultuurilehǘ ƪŀǳŘǳ ƴƛƴƎ ǘƻŜǘŀō ƪƛǊƧŀƴŘǳǎǘ ǇǊƻƎǊŀƳƳƛŘŜ α9Ŝǎǘƛ 
ƪƛǊƧŀƴŘǳǎƪƭŀǎǎƛƪŀάΣ αYƛǊƧŀǎǘŀƳƛǎǇǊƻƧŜƪǘƛŘ Ƨŀ ƪƛǊƧŀƴŘǳǎǸǊƛǘǳǎǘŜŘάΣ α9Ŝǎǘƛ 
ƭŀǎǘŜƪƛǊƧŀƴŘǳǎά ƴƛƴƎ α[ŀǎ ƭŀǇǎ ƭƻŜōά ƪŀǳŘǳΦ Autorihüvitusfondi kaudu arvestati 
aastal 2008 hüvitus välja 1170 autorile ja 52 kirjastajale. Järgnevate aastate 
väljakutseks on jaotatava raha suurendamine. 

Á Rahvusraamatukogu andmetele tuginedes registreeriti sundeksemplaridena 2008. 
aastal 4685 uut eestikeelset nimetust raamatuid ja nende raamatute trükiarv oli 

http://www.ahf.ee/index_laenutamine.html
http://www.ahf.ee/index_laenutamine.html
http://www.ahf.ee/index_repro.html


 

7,3 mln, mis teeb 5,4 raamatut inimese kohta Eestis. 

Á Vastavalt loomemajanduse uuringule
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 (2009) on kirjastamine koos seotud 
tegevusala trükindusega töötajate arvu ja müügitulu poolest Eesti 
loomemajanduse kõige mahukam valdkond. 2007. aasta andmetel tegutses 
kirjastamisega 309 ettevõtet, milles töötas üle 3300 inimese ja mille müügitulu 
kokku moodustas enam kui 2,5 mld krooni.  

 
Arengud Á Kirjanduse valdkonnale avaldas mõju käibemaksu tõus. Riik ei vähendanud 

teavikute ostmiseks kavandatud vahendeid 2010. aastal võrreldes 2009. aastaga, 
kuid seoses maksumuudatustega vähenes raamatukogude ostujõud. Toimunud 
maksumuudatused on algatanud ka arutelu sundeksemplaride korra võimaliku 
muutmise üle. 

Á Tõusvat trendi näitab väljaantud trükiste arv. Kuigi majanduskriisi mõju 
kirjastamise valdkonnale ei saa alahinnata, pole kirjastuste arv vähenenud. 
Vähenemist on näha raamatukaupluste arvus, seda eriti väiksemates keskustes. 
Samas pole suletud ühtegi kultuuriajakirja, selles valdkonnas kasutatakse üha 
laiemalt internetiga kaasnevaid võimalusi. Kuna on vähenenud kirjandusalaste 
programmide rahastamine, siis tagasiminekut on märgata ka mahukate 
rahvuskultuuriliselt oluliste  teoste väljaandmisel. Riigipoolse toetuseta ei julge 
kirjastused suuri ja töömahukaid projekte ette võtta, mis vähendab omakorda 
väärtkirjanduse kättesaadavust eesti keeles. 

Á Üldine lugemus liigub langevas trendis. Selle peamisteks põhjusteks ja 
mõjutajateks on lugejate ajapuudus, raamatute kättesaadavus ehk hind, samuti 
muude vaba aja tegevuste jõuline pealetung (meedia ja meelelahutussektor). 
Lugemise populariseerimiseks ja valdkonnale tähelepanu juhtimiseks kuulutati 
aasta 2010 Lugemisaastaks. 

Á Kõige paremini läheb hetkel lastekirjandusel. Nii avaldatud teosed tervikuna kui 
raamatute tehniline kvaliteet on pälvinud elavat rahvusvahelist tähelepanu. 

Á Tänu Eesti Kirjanduse Teabekeskuse tööle on suures valikus eesti kirjandust 
tõlgitud võõrkeeltesse (ainuüksi 2009. aastal ligi 60 teost 18 keeles). Teabekeskus 
on viimastel aastatel panustanud oluliselt tõlkijate koolitamisse. Tõlkimisalase töö 
tunnustamiseks algatati Eesti ja Läti Välisministeeriumide poolt tõlkeauhind eesti 
ja läti kirjanduse emakeelde tõlkimise eest. 

Á SA Autorihüvitusfondi eesmärk on hüvituse maksmine autoritele ja autoriõiguste 
omajatele avalikest raamatukogudest teoste laenutamise ja reprograafilise 
reprodutseerimise eest. Aastal 2008 arvestati hüvitus välja 1170 autorile ja 52 
kirjastajale. Trükiste laenutamise eest tasu maksmiseks eraldatud riigieelarveline 
kogusumma jaguneb: 60% teksti autoritele, 30% tõlke autoritele ja 10% kunstilise 
vormi autoritele. Järgnevate aastate väljakutseks on jaotatava raha 
suurendamine. 

Á Hästi on ära kasutatud infotehnoloogilisi võimalusi, nt Eesti lastekirjandust ja 
illustratsioone saab näha ka i-tƘƻƴŜΩǎΦ  

Á ¢ŅƘŜƭŜǇŀƴǳǾŅŅǊƴŜ ǎŀŀǾǳǘǳǎ ƻƴΣ Ŝǘ aŀǘƛ ¦ƴŘƛ α.ǊŜŎƘǘ ƛƭƳǳō ǀǀǎŜƭά Ǿŀƭƛǘƛ нллф. 
aastal Ameerikas avaldatud 25 parima tõlkeraamatu hulka. 

 
Väljakutsed Á Teravdatud tähelepanu koondub e-raamatute kiirele levikule, millega seoses on 

vaja lahendada mitmed käibemaksuga ja autoriõigusega seotud küsimused. 
Á Olulisel kohal on Lugemisaasta 2010 tegevuste analüüs, jätkuprojektide 

käimashoidmine ja arendamine. Seejuures tuleb tähtsustada regionaalset mõõdet 
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(sh maaraamatukogude üritused, tegevused koolides). Lugemisaasta mõju 
eestlaste lugemisharjumustele ei tohi jääda ühekordseks, teema peab jääma 
päevakorda ka järgnevatel aastatel.  

Á Endiselt on olulisel kohal rahvusvaheliste messide külastamine (Tokyo, Bologna, 
London, Frankurt ς kõik aastal 2010; lisaks Helsingi 2011, kus Eesti on messi 
peakülalise staatuses). Balti raamatumess toimub aastatel 2010 ja 2013 Tallinnas. 
Eesti Kirjastuste Liit on riigile heaks partneriks rahvusstendide organiseerimisel ja 
ka Balti Raamatumessi korraldamisel. 

Á Oluline on tagada kindel baas Eesti Kirjanduse Teabekeskuse, SA 
Autorihüvitusfond ja SA Kultuurileht tegevuste elluviimiseks, vastasel korral saaks 
tõsise tagasilöögi Eesti kultuuriajakirjandus, kirjanduse tutvustamine maailmale ja 
kannataks eesti kirjanike toimetulek. 

Á Kindlasti tuleb lugemisharjumuse kujundamisega alustada varakult. Siin mängivad 
olulist rolli kõik lastele ja noortele suunatud kirjandusprojektid. Jätkame eduka 
programmiga α[ŀǎ ƭŀǇǎ ƭƻŜōά ŜƘƪ raamat igale sündivale lapsele. Kirjanduse 
valdkonna üks prioriteete on lastekirjanduse igakülgne toetamine, pakkudes 
lastele väärt kirjandust ja aidates kaasa lugemise populariseerimisele. 

 
ALATEEMA: KUNST JA DISAIN 
 
Põhinäitajad Á Kunstivaldkonnas on olulisemad riiklikud ja avalik-õiguslikud institutsioonid Eesti 

Kunstimuuseum, Tartu Kunstimuuseum, Eesti Tarbekunsti- ja Disainimuuseum ja 
Eesti Kunstiakadeemia. 

Á Ministeeriumi eelarvest saavad osaliselt toetust mitmed mitteriiklikud 
institutsioonid: SA Tallinna Kunstihoone Fond, SA Kaasaegse Kunsti Eesti Keskus, 
ajakiri Kunst.ee (SA Kultuurileht eelarvest). 

Á Ministeeriumi poolt projektipõhiselt toetatavad mitteriiklikud institutsioonid ja  
partnerid on Eesti Kunstnike Liit, Tartu Kunstnike Liit, Eesti Disainerite Liit, Eesti 
Disainikeskus, Tallinna Graafikatriennaal, Mooste Külalisstuudio, Uue Kunsti 
Muuseum, Plektrum Festival, Sally Stuudio jt. 

Á Valdkonna rahastamisel rakendataksŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳƛ αYǳƴǎǘƛǸǊƛǘǳǎŜŘ Ƨŀ ςǇǊƻƧŜƪǘƛŘάΣ 
samuti lähtutakse koostamisel oleva Disainivaldkonna arengukava põhimõtetest. 

Á Loomemajanduse uuringu
13

 kohaselt tegutses 2007. aastal Eestis 101 galeriid ja 
kogu müügitulu valdkonnas oli hinnanguliselt pisut üle 100 mln krooni, kusjuures 
kunsti müüvad lisaks galeriidele olulises osas kunstnikud ise. Disaini valdkonnas 
tegutses samal ajal 334 ettevõtet, kogu töötajate arv oli 361 inimest ja müügitulu 
226 mln krooni. See tähendab, et disainiettevõtted on Eestis väga väikesed, sageli 
vaid ühe töötajaga ettevõtted.  

 
Arengud Á Galeriide arv pole viimastel aastatel muutunud.  Kuna kunst on omaalgatuslikult 

jõudnud üha enam ka avalikku ruumi, on kasvanud näitusevõimaluste arv. 
Majanduslikult keerulises olukorras on nii tippgaleriid kui väikesed kohalike 
omavalitsuste galeriid, kuna  riiklik toetus vähenes kärbete tulemusena oluliselt 
(ministeeriumi programmi maht on alla 250 tuhande krooni). Vahendite järsk 
vähenemine tõi galeriidele kaasa suured probleemid rendi- ja teiste püsikulude 
tasumisel. 

Á Kumu Kunstimuuseum sai tänu Euroopa Aasta Muuseumi tiitlile 2008 ka järgneval 
aastal suuremat rahvusvahelist tähelepanu. Samas muudab pidevalt suurenev 
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kohustus teenida omatulu kvaliteetse näitusteprogrammi koostamise keeruliseks. 
Á Eesti kunstiturg on mõningase elavnemise järel viimaste aastate majanduslanguse 

tingimustes sisuliselt kokku kuivanud, kunsti ei osteta ja kunstnikel on 
toimetulekuga raskusi. 

Á Valitud kunstnike jaoks leevendab olukorda näitusetegevus välismaal. Sedalaadi 
tegevust on viimasel ajal ka väärikalt tunnustatud: 2009 Balti Assamblee 
kunstipreemia sai Marko Mäetamm, Ars Fennica preemia 2009 pälvis Märt 
Raidpere, Kristina Normani looming sai Veneetsias suure tähelepanu osaliseks. 

Á Jätkumas on väliseesti kunsti programm, aastatel 2010 ja 2011 on kavandatud ka 
selleteemalised näitused. 

Á Kindlasti avaldab eesti kunstielule olulist mõju ka Eesti Kunstiakadeemia tegevus, 
sh uue maja valmimisega seotud arengud ja kooli tegevus ehituse ajal. 
 

Väljakutsed Á Eestis ei ole hetkel riiklikku kunstiostupoliitikat. Üks lahendus selle tühimiku 
täitmiseks on nn protsendiprintsiibi rakendumine, mille abil saaks kunstnike 
loomingut täiendavalt toetada ja väärtustada. Sama teema on olulisel kohal ka 
arhitektuurivaldkonnas. Protsendiprintsiibi rakendamisega kaasneb mitmeid 
positiivseid efekte, mis on rahvusvahelist kogemust arvestades kinnitust leidnud, 
sh lisanduvad tellimused kunstivaldkonda ning avatud ruumi ja elukeskkonna 
kvaliteedi tõus.  

Á Kuna riikliku õppekava alusel tegutsevate kunstikoolide võrgustikku sisuliselt ei 
eksisteeri, on vaja tagada sellealaste teadmiste jõudmine elementaarharidusse. 
«ƪǎ ǾƿƛƳŀƭǳǎƛ ǎŜƭƭŜ ǘǸƘƛƳƛƪǳ ǘŅƛǘƳƛǎŜƪǎ ƻƭŜƪǎ ŀƭƎŀǘǳǎ αYƿƛƪ ƭŀǇǎŜŘ Y¦a¦-ǎǎŜάΦ 

Á Tähtsal kohal on oluliste kunstisündmuste toetamine sh Eksperimenta! 2011, 
Tallinna Graafikatriennaal 2011, samuti rahvusvahelistel valdkonna suurüritustel 
osalemine.  

Á Kuna näitusepindade haldajad on sattunud väga keerulisse olukorda, on üks sihte 
galeriide programmi taastamine, et tagada galeriide tegevuseks mõningane 
stabiilsus.  

 
ALATEEMA: MUUSIKA 
 
Põhinäitajad Á Filharmoonilise tegevuse reformi käigus liideti Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga 

samasse asutusse Eesti Rahvusmeeskoor ja Hortus Musicus. Lisaks tegutsevad 
eraldi riigiasutustena Eesti Kontsert ja Eesti Filharmoonia Kammerkoor. 

Á Kultuuriministeerium rakendab programme Muusikafestivalid ja ςkonkursid, sh 
alamprogramm Noor muusik, Eraõiguslikud muusikakollektiivid, Eraõiguslikud 
kontserdikorraldajad, Eesti muusika rahvusvahelisel areenil ja Heliloomingu 
tellimine. Võimalusel taastatakse toetusprogramm muusika-alaste trükiste 
väljaandmiseks. Lisaks tegutseb Eesti Kultuurkapitali juures helikunsti sihtkapital. 

Á Loomemajanduse uuringu14 kohaselt tegutses 2007. aastal muusikavaldkonnas 
403 ettevõtet ja organisatsiooni (sh 3 riiklikku ja 3 munitsipaalasutust), töötajaid 
oli 3850. Valdkonnas tegutsevate äriühingute müügitulu oli pisut alla 900 mln 
krooni, ekspertide hinnangul oli kogu muusikavaldkonna kogutulu (sh 
mittetulundusühingute tegevus) umbes 2 mld krooni.  

 
Arengud Á Aastal 2009 loodi MTÜ Eesti Muusika Arenduskeskus, mille eesmärk on koondada 

valdkonna huve muusikaekspordi ja eesti muusika tutvustamise arendamisel. 
Positiivne trend on kasvav valdkonnasisene usaldus, mis lõi eeldused esimese 
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esindusliku show-case festivali αTallinn Music Week 2009ά toimumiseks. 
Á Muret tekitab professionaalsete muusikute hulgas järsult kasvanud ebakindlus 

oma tuleviku osas. Juhtivatel kollektiividel on oluliselt vähendatud palka ja teisi 
tasusid, kärbete jätkumine seab ohtu tippkollektiivide eksistentsi.  Vähenenud 
vahendite ja toetuste tõttu jääb ära mitmeid muusikasündmusi ja festivale, tõeks 
on saanud ka kollektiivide laialisaatmine (tegevuse lõpetas Politseiorkester, NYYD 
EnsembleΩƛ tegevus on sisuliselt peatunud).  

Á Majanduslanguse mõjud ulatuvad ka muusikaharidusse. Muusikakoolides pole 
piisavalt õpilasi, kohalike omavalitsuste võimaluste vähenemise tõttu kannatab ka 
muusika baasharidus (eelkõige muusikaõpetajate puudumine lasteaedades, 
algkoolides ja muusikakoolides). 

Á Lähitulevikus mõjutavad muusikahariduse kvaliteeti ka arengud seoses ühendatud 
õppeasutuse loomise ja selle tarvis uue hoone ehitusega (õppeasutus Tallinna 
Muusikakeskkooli, G. Otsa nim Tallinna Muusikakooli ja Tallinna Balletikooli 
baasil), samuti Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia uue saali ehitamine. 

Á Avalikkuses on palju positiivset tähelepanu saavutanud koorimuusika 
populaarsuse tõus ja  laulupidudega seonduvad algatused. 

 
Väljakutsed Á Muutunud oludes vajab riiklik kontserdikorraldus rohkem paindlikkust. Löögi all 

on eesti interpreetide esinemisvõimalused ja maakondlike kontsertide 

korraldamine. Vastasel juhul võib tekkida olukord, kus kollektiivid ei suuda ennast 

piisaval tasemel majandada ja ohtu satub nende jätkusuutlikkus. Seetõttu on 

elluviimisel filharmoonilise tegevuse reform eesmärgiga optimeerida kulusid ja 

luua uut sünergiat riiklike kontsertasutuste toimimises.  
Á Kontserttegevuse riikliku rahastamise alused vajavad täpsustamist. Üheks 

lahenduseks Etendusasutuste seaduses kehtestatud korra uuendamine.   
Á Viimastel aastatel on jõudsalt tõusnud tippkollektiivide kunstiline tase. Kvaliteedi 

tõusuga on kaasnenud ka uued kontaktid ning see on loonud omakorda võimalusi 
kollektiive edasi arendada ja neid ka välisriikides enam tutvustada. Riigi jaoks on 
oluline leida võimalused selliste arengute jätkumiseks. Näiteks on hetkel üks 
olulisemaid küsimusi kollektiivide töökeskkonna kaasajastamine (eriti ERSO ja 
Eesti Filharmoonia Kammerkoor), sest praegune olukord ei vasta 
professionaalseks tööks vajalikele tingimustele. 

Á Eesti Kontserdi tegevusvõimaluste laiendamisel ja eesti kultuuri tutvustamisel 
Venemaal on tähtsal kohal on Peterburi Jaani kiriku ehitus. Riigil lasub ka kohustus 
garanteerida vajalikus mahus juba valminud kontserdimajade püstitamisega 
tekkinud finantskohustused. Rahvusooper Estonia vajab edasiseks jätkusuutlikuks 
tegutsemiseks uut hoonet. Oluline on ellu viia ehitust ettevalmistavad tegevused 
(hoone lõplik asukoht, arhitektuurikonkurss, vajalikud analüüsid ja hinnangud). 

Á Helilooja Arvo Pärt, kelle looming on olnud maailma muusikaringkondades juba 
aastaid Eesti üheks visiitkaardiks, on teinud kaaluka otsuse tuua oma arhiiv 
Eestisse. Hetkel juba kodumaal olev materjal nõuab säilitamiseks ja haldamiseks 
teatud kindlaid tingimusi ning haldamiseks vajalikku resurssi. Riik hindab kõrgelt 
helilooja otsust ning peab oluliseks leida võimalused arhiivi nõuetekohaseks 
hoidmiseks. 

Á Heaks näiteks eesti muusikaelu kõrgest mainest rahvusvahelisel tasandil on 
UNESCO allorganisatsioonina tegutseva Rahvusvahelise Muusikanõukogu (IMC) 
huvi korraldada oma Peaassamblee koos paralleelürituse ς Maailma Muusika-
foorumiga ς oktoobris 2011 Tallinnas. 

 
ALATEEMA: TEATER 



 

 
Põhinäitajad Á 2009. aastal tegutses Eestis 23 riigilt toetust saavat teatrit ja tantsuagentuuri: 

avalik-õiguslik Rahvusooper Estonia, 4 riiklikku repertuaariteatrit, 3 riigi asutatud 
sihtasutust, 1 riigi- ja kohaliku omavalitsuse osalusel asutatud sihtasutus, 3 
munitsipaalteatrit, 8 eraõiguslikku väiketeatrit, 1 eraõiguslik projektiteater ja 2 
tantsuagentuuri. 

Á Kutselistes etendusasutustes on tööl kokku u 1550 inimest. Kokku tegutses Eestis 
kuni 30 suuremat ja väiksemat kutselist teatritruppi. Harrastusteatrid pakuvad 
kutselisele teatritegevusele tugevat loomingulist konkurentsi. Kuigi tantsu 
käsitletakse iseseisva kunstivormina, on see institutsionaalselt seotud 
sõnateatriga. 

Á Teatrikunsti toetatakse otse riigieelarvest, kohaliku omavalitsuste eelarvest ja 
Eesti Kultuurkapitali ja Hasartmängumaksu Nõukogu kaudu. Riiklik toetus 
moodustab suurema osa tegevustoetusest, kattes keskmiselt 63% teatri 
jooksvatest kuludest. Kohalike omavalitsuste abil tegutsevad hetkel 3 kohaliku 
omavalitsuse teatrit (Tallinna Linnateater, Kuressaare Linnateater ja Võru 
Linnateater). Vähemal määral rahastavad KOVid ka eraõiguslikke väiketeatreid. 

Á Riiklikku toetust jagab Kultuuriministeerium nii riiklikele, kohaliku omavalitsuse 
kui ka eraõiguslikele teatriinstitutsioonidele peamiselt üheaastase tegevus-
toetusena. Väiksemas mahus ja valdavalt projektipõhist sihtotstarbelist toetust 
saavad riigilt ka mõned vabatrupid. 

 
Arengud Á Eelarvekärbetega kaasnenud tegevustoetuse vähenemine on loonud olukorra, kus 

teatrite vabaks loometegevuseks sobilik majandustegevus on pärsitud. See on 
teatritele toonud kaasa tugeva surve toota omatulu ja avaldab suurt mõju 
teatriorganisatsiooni tavapärasele toimimisele ning loomingulisele tööle. 

Á Teatri valdkonnas on viimase aasta jooksul juurde tekkinud mitmeid kunstilisi 
algatusi ja uusi vabatruppe, mis toob teatrivaldkonda senisest rohkem 
mitmekülgsust ja konkurentsi.  

Á Taastati programm Teater maale, mille eesmärk on kindlustada teatrikunstist 
osasaamise võimalus ka Eesti maapiirkondade elanikele. 

Á Ülevaatamist vajab teatrite riikliku rahastamise menetlemise protseduur, samuti 
etendusasutuste seaduse vastav osa. 
 

Väljakutsed Á Majandusliku olukorra kiire muutumine on viinud olukorrani, kus võimenduvad 
mitmed valdkonna terviklikkust ja mitmekesisust puudutavad riskid. Riik peab 
tagama siinse teatrikunsti järjepidevuse. Majanduslikud raskused ohustavad 
hetkel valdkonna mitmekesisuse arengut ja püsimist. 

Á Professionaalne ja seesmiselt tugev rahvuslik teater ei saa läbi ilma kõrgelt 
kvalifitseeritud inimesteta. Tõsiselt tuleb hinnata riski, et teater ei suuda tänaste 
töötasude juures olla piisavalt hea tööandja ning võimekad inimesed lahkuvad 
valdkonnast. Teatritöötajate baaspalgad vajavad Eesti keskmisele tasemele järele 
aitamist.  

Á Tänaseks on selgelt välja joonistunud riikilike ja eraõiguslike teatrite 
tegevustoetuste erivajadused ς riiklikel teatritel ning neljal eraõiguslikul teatril ja 
kahel tantsuagentuuril on ennekõike oluline pikemaajalisema stabiilsusgarantiiga 
tegevustoetus. Kuni kümne eraõigusliku teatri jaoks oleks aga mõistlik leida 
lisavõimalusi üle kalendriaasta ulatuvate väiksemamahuliste riiklike 
tegevustoetuse eraldamiseks.  Suurendada ning tõhustada tuleb mitteriiklike 
loomekollektiivide toetamist seega nii toetuste erivormide kui ka toetuse mahu 
osas. 



 

Á Etendusasutuse seadus vajab korrastamist nii seaduse rakendusala kui ka 
rahastamise sätete osas. Seadus määrab hetkel riikliku rahastamise osas nii teatri- 
kui kontsertegevusele samad põhimõtted. Kogu etenduskunstide valdkonna jaoks 
ühtsete riikliku rahastamise põhimõtete idee on aktsepteeritav. Nimetatud 
regulatsioonid tuleb aga oma tehnilistes ükskikasjades oluliselt ümber vaadata, et 
tagada ühtsete põhimõtete reaalne rakedumine. 

Á Jätkuvalt vajab kaasajastamist mitmete teatrite töökeskkond, juba aastaid on oma 
järge oodanud Viljandi Ugala renoveerimis- ja ehitustööd. Kuna Tallinna 
Linnateatri ehitus on edasi lükatud, siis tuleb leida uusi lahendusi teatri 
ruumikitsikuse lahendamiseks. Selleks kavandatakse Eesti Tarbekunstikunsti- ja 
Disainimuuseumi uue saali ehitust, mida Tallinna Linnateater saab oma etenduste 
lavaletoomiseks kasutada.  

Á Riiklike teatrite juriidiline vorm vajab ühtlustamist. Täna tegutseb osa riiklikest 
teatritest riigiasutustena, teine osa aga riiklike sihtasutustena. Riiklike teatrite 
puhul on sihtasutuse vorm tänaseks end õigustanud piisavalt, et viia läbi ka 
ülejäänud nelja riigiasutuse vormi ümberkorraldamine. 

Á Siinse teatrikunsti mitmekesisus sõltub suuresti ka sellest, millised võimalused on 
loodud venekeelse teatri arenguks. Vene teater on viimastel aastatel kannatanud 
majanduslike raskuste käes, kuid viimased arengud näitavad märke suurenevast 
stabiilsusest. Seetõttu on olulisel kohal Vene teatri rahastamine, sh Vene teatri 
ehituse järelmakse suurendamine. 

 
ALATEEMA: VÄLISSUHTLUS 
 
Põhinäitajad Á Eesti panustab rahaliselt ja osaleb läbi Kultuuriministeeriumi ning selle allasutuste 

või partnerite üle kümne rahvusvahelise organisatsiooni, foorumi või koostöö-

programmi töös.  Sealhulgas on Eesti valitud neljaks aastaks nii UNESCO 

maailmapärandi kui ka vaimse pärandi komitee liikmeks, Eesti juhib ka 

Läänemeremaade kultuuripärandi monitooringugrupi alatöögruppi: Lapsed ja 

kultuuripärandialane haridus.  
Á YǳƭǘǳǳǊƛŀƭŀǎǘ ǾŅƭƛǎǎǳƘǘƭǳǎǘ ǘƻŜǘŀǘŀƪǎŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳƛŘŜ α9Ŝǎǘƛ ƪǳƭǘǳǳǊ ƳŀŀƛƭƳŀǎάΣ 

α9ǳǊƻƻǇŀ [ƛƛŘǳ ƪǳƭǘǳǳǊƛǇǊƻƎǊŀƳƳƛǎ ƻǎŀƭŜǾŀǘŜ 9Ŝǎǘƛ ǇǊƻƧŜƪǘƛŘŜ ƪŀŀǎǊŀƘŀǎǘŀƳƛƴŜά Ƨŀ 

αwƛƛƪƛŘŜǾŀƘŜƭƛǎǘŜ ƪǳƭǘǳǳǊƛƪƻƻǎǘǀǀƭŜǇŜǘŜ ǘŅƛǘƳƛƴŜά ƪŀǳŘǳΦ  
Á Eestil on kultuuriesindajad 6 Euroopa riigis: Belgias (ELi juures), Prantsusmaal (sh 

ka UNESCO juures), Suurbritannias, Saksamaal, Venemaal ja Soomes. Olulist osa 

eesti kultuuri tutvustamisel välismaal mängib MTÜ Eesti Instituut, millel on kolm 

filiaali Helsingis, Stockholmis ja Budapestis. Riik annab Eesti Instituudile 

tegevustoetust.   
Á Eestil on kehtivaid kahepoolseid kultuurikoostöölepinguid ja ςprogramme enam 

kui 40 riigiga üle maailma.  
 

Arengud Á Eesti on valitud kahe UNESCO konventsiooni rakendava valitsustevahelise 

komiteede liikmeks.  
Á Hästi korraldatud kultuurisuhtlus aitas kaasa mitmetele õnnestumistele erinevates 

valdkondades. Muuhulgas oli Eesti peakülaline Heidelbergi saksakeelse kaasaegse 

dramaturgia turg-ŦŜǎǘƛǾŀƭƛƭΣ !ΦIΦ ¢ŀƳƳǎŀŀǊŜ α¢ƿŘŜ Ƨŀ ƿƛƎǳǎά ƛƭƳǳǎ ǇǊŀƴǘǎǳǎŜ 

keeles (IV ja V osa ilmuvad 2010. aasta jooksul), kolm Eesti teatrit osalesid 

ŦŜǎǘƛǾŀƭƛƭ αYǳƭŘƴŜ aŀǎƪάΣ ŀƧŀƪƛǊƛ 5ǊǳȊƘōŀ bŀǊƻŘov ilmutas eesti kirjanduse tõlgete 

erinumbri.  
Á Jaanuaris 2009 allkirjastati Moskvas järgmiseks kolmeaastaseks perioodiks 



 

kahepoolne kultuurikoostöö programm. Sama aasta juunis toimusid Eesti 

kultuuripäevad Peterburis.   
Á Eesti, Läti ja Leedu ühistaotlusena kanti Balti Keti dokumentatsiooni käsitlev 

ühistaotlus UNESCO maailmamälu registrisse. 
Á UNESCO teemat on riiklikul tasandil enam väärtustatud. Muudetud on ka UNESCO 

rahvusliku komisjoni struktuuri, see on kaasa toonud parema kaasatuse ning 

tõhusama koostöö. 
 

Väljakutsed Á Rahvusvahelises koostöös on väga oluline kohapealne esindatus. Neis riikides, kus 

töötab kultuuriesindaja, on võimalik planeerida süsteemsemaid ja suurema 

mõjuga tegevusi. Seetõttu on kultuuriesindajate võrgustikku plaanis laiendada 

Lätti ja Itaaliasse. Sarnastel eesmärkidel on Eesti esindatuse ja kultuurikoostöö 

osas olulisel kohal koostöö teiste organisatsioonidega, kes omavad samalaadseid 

eesmärke (MTÜ Eesti Instituut, Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus jt). 
Á Eesti kultuur vajab jätkuvalt võimalusi ennast väljaspool Eestit näidata ja seeläbi 

siinse pärandi omapära ja atraktiivsust tutvustada. Need tegevused on seotud ka 

eesti kultuuriekspordi arendamisega. Seni pole kultuurieksport oma potentsiaali 

avanud, nende arengute hoogustamiseks on vajalikud mitmed algatused ja 

süsteemne tegutsemine. Seejuures on 2011. aastal oluline eesmärk korraldada 

heal tasemel Eesti kultuuri festival Pariisis ja Londonis. 
Á Tallinn 2011 Euroopa kultuuripealinnana on laialdane võimalus tutvustada eesti 

kultuuri ja selle mitmekülgsust. Eesti Instituut toimetab kultuurisündmuste 

kalendrit kultuur.info. Ettevalmistamisel on põhjalik kultuuriportaal, mis sisaldab 

Eesti kultuuriasutuste andmebaasi αEesti Kultuuri TeejuhtάΣ ǳǳŜƴŜƴǳŘ 

ƪǳƭǘǳǳǊΦƛƴŦƻΩǘ Ƨŀ ¢ŀƭƭƛƴƴ нлмм ǎǸƴŘƳǳǎǘŜ ƪŀƭŜƴŘǊƛǘ Ƨŀ ƪǳƭǘǳǳǊƛŀǊǘƛƪƭƛǘŜ ƪƻƎǳƳƛƪƪǳ 

Kultuurikaja.  
Á Saades valituks UNESCO maailmapärandi komitee liikmeks, avanes Eestil võimalus 

rääkida kaasa olulistes maailma kultuuripärandit puudutavates küsimustes. 

Seetõttu tuleb tagada järgnevatel aastatel Eesti edukas osalus UNESCO 

maailmapärandi komitee töös, seda nii läbi meie ekspertide töö toetamise kui 

läbimõeldud seisukohtade kujundamise.  
 
ALATEEMA: LOOMEMAJANDUS 
 
Põhinäitajad Á Loomemajandus on majandussektor, mis põhineb individuaalsel ja kollektiivsel 

loovusel, oskustel ja andel ning mis on võimeline looma heaolu ja töökohti 

intellektuaalse omandi loomise ja kasutamise kaudu15. Loomemajanduse 

valdkondadeks loetakse Eestis arhitektuuri, audiovisuaalvaldkonda, disaini, 

etenduskunste, meelelahutuse infotehnoloogiat, kirjastamist, kultuuripärandit, 

kunsti, muusikat ja reklaami.  
Á 2009. aasta juunis esitles Eesti Konjunktuuriinstituut majanduslikku kaardistust 

Eesti loomemajanduse hetkeseisust
16

, mis oli jätkuks 2005. aastal läbiviidud 

sarnasele uuringule. Uuringu põhjal moodustas loomemajandus 2007. aastal Eesti 

SKP-st ligikaudu 3%. Antud sektori enam kui 5000 asutuses ja ettevõttes töötas 

rohkem kui 28 000 töötajat. 
Á Riiklikul tasandil tegelevad loomemajanduse arendamisega Kultuuriministeerium 
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ning Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium. Nende kahe ministeeriumi 

tihedas koostööd õnnestus loomemajandus sisse kirjutada Euroopa Liidu 

struktuurivahendite kasutamise strateegiasse 2007-2013. 
Á Loomemajanduse toetusprogrammide (eelkõige loomeettevõtluse toetamiseks 

suunatud meetmete) rakendusüksus on Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus. EAS 

viib ellu mitmeid programme, mis on teiste hulgas avatud ka loomemajanduse 

valdkonna esindajatele, sh teadlikkuse, teadmiste ja oskuste, klastrite ning 

ühisturunduse programme. Lisaks neile rakendatakse ka loomemajandus-

valdkonna spetsiifilist toetusmeedet mahus 98 mln krooni (aastatel 2007-2013), 

mille eesmärk on toetada loomemajanduse inkubaatorite ja arenduskeskuste 

tegevust. 
 

Arengud Á 2009. aastal Eesti Tuleviku-uuringute Instituudi läbiviidud uuringust
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 selgus, et 
loomemajandusalane teadlikkus on viimastel aastatel oluliselt kasvanud. Sellest 
annab tunnistust laialdane meediakajastus.  

Á 2009. aastal alustati loomemajanduse teadlikkuse tõstmise projekti Loov Eesti. 
Loov Eesti koondab enda alla nii loomevaldkonna ettevõtmiste meediatoe, 
meediasuhtluse, seminaride ja konverentside korraldamise, loomemajanduse 
uudiskirja väljaandmise kui laiapõhjalise loomeettevõtlusele suunatud 
veebiportaali www.looveesti.ee koostamise. 

Á EAS on teinud mitmeid positiivseid rahastamisotsuseid loomemajanduse 
ettevõtete ja arendusorganisatsioonide toetamiseks. Klastrite programmist on 
muuhulgas toetatud filmiklastri arendamist, ühisturunduse meetmest on 
rahastatud nii Tallinn Music Weeki kui Pimedate Ööde Filmifestivali filmiturgu 
Black Market. Jaanuaris 2010 tehti rahastamisotsus loomemajanduse 
tugistruktuuride meetme raames, millega jagati loomeinkubaatoritele ja 
arenduskeskustele välja 75 mln krooni. Muuhulgas rahastati Tallinna 
loomeinkubaatori, Tartu loomemajanduskeskuse, Viljandi loomeinkubaatori, 
Tallinna Kultuurikatla, Eesti Filmi Digikeskuse, Eesti Arhitektuurikeskuse ja Eesti 
Disainikeskuse tegevust ja investeeringuid.  
 

Väljakutsed Á Loomemajandus sai ELi struktuurivahenditest perioodiks 2007-2013 ligi 100 mln 
krooni, millele lisanduvad toetused teistest EASi meetmetest. Valdkonna 
arendamise alustamiseks oli see oluline lisatugi, ent järgmisel perioodil tuleks 
loomemajandusse suunata senisest rohkem vahendeid. 

Á Kui käesoleva perioodi põhirõhk rahastamisel oli loomemajanduse 
tugistruktuuride (sh inkubaatorite ja arenduskeskuste) investeeringud, siis 
järgmise perioodi märksõnaks peaksid saama klastritoetused, kultuuriekspordi 
arendamine, valdkonnaspetsialistide koolitamine ja arenduskeskuste töö 
rahastamine. Arengukava perioodil valmistab Kultuuriministeerium koostöös 
MKMiga ette omapoolse kava loomemajanduse strateegiliseks arendamiseks 
struktuurivahendite uuel perioodil.  

Á Senisest rohkem tähelepanu pöörata kultuuriekspordi arendamisele. Hetkel 
koostab ministeerium koostöös valdkondlike parteritega kultuuriekspordi 
arendamise kontseptsiooni, mis peaks tulevikus viima kõikide seotud osapoolte 
koordineeritud tegevuseni eesti kultuuri tutvustamiseks ja loomeettevõtete 
ekspordipotentsiaali maksimaalseks rakendamiseks oma toodete ja teenuste 
pakkumiseks välisturgudel. 
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STRATEEGILINE SUUND NR 2: KULTUURIPÄRAND 
 
Kultuuripärandi valdkond on edukalt kasutanud Euroopa Liidu struktuurivahendeid, seda nii perioodil 2004-
2006 kui eelkõige 2007-2013. Välisvahendite toel on renoveeritud muuseume, mõisakoole (Norra ja 
Euroopa Majanduspiirkonna finantsmehhanismi toel), kultuurimajasid ja külakeskuseid. Hetkel on 
välisvahendite abil suurematest objektidest ettevalmistamisel Eesti Rahva Muuseumi, Eesti 
Meremuuseumi vesilennukite angaaride ja Eesti Ajaloomuuseumi Suurgildi hoone ehitused. Võttes arvesse 
valdkonna positiivset kogemust ja suutlikkust välisrahade kasutamisel, kavandab Kultuuriministeerium 
ettepanekuid struktuurivahendite järgmise perioodi vahendite kasutamiseks kultuuriinfrastruktuuri ja 
loomemajanduse arendamisel.  
 
Käesoleva arengukava perioodi mahub nii Tallinn 2011 raames toimuv XI Noorte Laulu- ja Tantsupidu kui 
XXVI Laulupidu ja XIX Tantsupidu 2014. aastal. Need rahvakultuuri tippsündmused toovad kokku kümneid 
tuhandeid lauljaid-tantsijaid ja pealtvaatajaid Eestist ja mujalt maailmast.  
 
Kõiki kultuuripärandi valdkondi puudutab läbivalt digiteerimise ja digitaalse sisu kättesaadavaks tegemise 
teema. Jätkuvalt on olulisel kohal nii muuseumide kui raamatukogude infosüsteemide arendustegevused. 
Hetkel käivad tööd kultuuripärandi portaali loomisel, mille kaudu oleks tulevikus võimalik teha päringuid 
ühelt keskselt üleriigiliselt leheküljelt kõikidesse teistesse kultuuripärandi infosüsteemidesse. 
 

ALATEEMA: MUINSUSKAITSE 
 
Põhinäitajad Á Muinsuskaitsealast tööd korraldab Kultuuriministeeriumi valitsemisalas 

Muinsuskaitseamet.  
Á Seisuga 29.12.2009 oli kaitstavaid kultuurimälestisi 27 805, mis on koondatud 

andmekoguna kultuurimälestiste riiklikusse registrisse, see on kättesaadav ka 

internetis18.  
Á Hinnanguliselt 25% arhitektuurimälestistest on halvas või avariilises seisundis. 

Põhjustena võib välja tuua, et mälestiste restaureerimiseks eraldatavad summad 
on ebapiisavad, puuduvad muud toetavad meetmed (nt maksusoodustused) ning 
tihtipeale ei ole omanikud teadlikud oma õigustest ja kohustustest, mis 
seonduvad nende valduses oleva mälestisega. Lisaks on puudulikud omanike 
teadmised mälestiste hooldamise kohta. Oma esialgse funktsiooni kaotanud 
mälestised seisavad sageli lagunedes, kuna ei teata, mida nendega peale hakata. 

Á Muinsuskaitselist tegevust koordineeritakse ja toetatakse järgmiste arengukavade 

ja programmide kaudu: Ajaloolised looduslikud pühapaigad, Pühakodade 

programm, Mõisakoolide riiklik programm ja Maa-arhitektuur ja maastik.  
 

Arengud Á  2007. aastal ajakohastati Muinsuskaitseameti struktuuri, mis muutis 
töökorralduse efektiivsemaks: nüüdsest on tagatud paindlikum mälestiste 
järelevalve, tõhusam kaitsekohustuse teatiste väljastamine ja mälestiste 
kaitsevööndite määramine, ameti juhtimisse on kaasatud rohkem inimesi. 

Á Oluline suund on Muinsuskaitseseaduse kaasajastamine. Seaduse muutmise 

eesmärgiks on regulatsioonide viimine vastavusse riigi poolt valdkonnale 

eraldatavate ressurssidega. Peamised suunad on mälestiste omanikele ja 

mälestistel ning muinsuskaitsealadel tööde teostajatele kehtestatud kitsenduste 
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leevendamine ja veealuste mälestistega seonduva ja otsinguvahendite kasutamise 

reguleerimine. 
Á Oluline on tagada kultuuripärandi ja keskkonna kaitse kajastamine 

planeeringutealastes otsustes. Planeeringute kooskõlastamise käigus viib 

Muinsuskaitseamet antud alade kohta läbi nii keskkonnamõjude hindamise kui 

keskkonna strateegilise hindamise. Planeeringute koostajate kasutuses on kõikide 

alade kohta kaardid kuhu on kantud kõik nii riigi kaitse alla võetud kinnisasjad kui 

asjad, mis erinevate inventeerimiste käigus on hinnatud kui kultuuripärandina 

tähelepanu väärivad asjad. Kõnealust kaardimaterjali ajakohastatakse pidevalt. 

Lisaks planeeringute koostajatele abimaterjali ettevalmistamisele ning 

planeeringute hindamisele teostab Muinsuskaitseamet kultuuripärandi hoidmist 

ja säilitamist läbi muinsuskaitsealadel tehtavate planeeringute kooskõlastamise 

ning mälestistel ja nende kaitsevööndites planeeritava kooskõlastamise. 

Ülaltoodud tegevustes on olulisel kohal koostööd teiste ametkondadega, eeskätt 

Siseministeeriumiga. 
 

Väljakutsed Á 20. sajandi arhitektuuri-, metsas asuvate kultuuripärandi objektide-, maa-

arhitektuuri inventeerimise ja teiste juba rakendatud projektidele lisaks on suund 

laiendada samalaadsete valdkonnauuringute korraldamist. Põhjalikult ja 

võimalikult laiaulatuslikult korraldatud valdkonnauuringud loovad eelduse 

saavutada planeeringutes olukord, kus minimeeritakse ohud kultuuripärandi 

säilimisele ning projektijärgsete kulude ettenägematule suurenemisele 

ootamatute kultuuripärandiga seotud leidude tõttu. 
Á Oluline siht on keskkonna säästva arengu hariduse sisu avardamine ning 

olemasolevate ning rajatavate keskkonnahariduse keskuste kujundamine 

hariduskeskusteks, kus täna antava looduskeskkonda ja looduspärandisse säästva 

suhtumise hariduse kõrval pakutakse inimese poolt loodud keskkonda ja 

kultuuripärandisse säästva suhtumise haridust. Nende tegevuste elluviimisel on 

oluline koostöö Keskkonnaministeeriumiga ja Haridus- ja Teadusministeeriumiga. 
Á Koostöös Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumiga on eesmärgiks 

veealuse pärandi hoidmine ja säilitamine. Siinkohal on oluline roll ka Veeteede 

Ameti kaasamisel, eesmärgiks riigi kaitse all olevate ja vee all asuvate asjade 

kandmine Veeteede Ameti kaardile ja tähistuspoide paigaldamine. 
Á Kuigi Muinsuskaitseamet tegeleb alates 2004. aastast süstemaatilise teavitus- ja 

nõustamistööga, publitseerides tasuta jagamiseks mõeldud juhendmaterjale, 
tuleb siiski ette, et mälestist kahjustatakse lihtsalt asjatundmatusest, mis viitab 
vajadusele senist teavitustööd veelgi tõhustada. 

 

ALATEEMA: MUUSEUMID 
 
Põhinäitajad Á Kultuuriministeeriumi haldusalasse kuulub 26 riigimuuseumi, lisaks kaks 

sihtasutust ja muuseume teenindav Ennistuskoda Kanut. Kokku oli Statistikaameti 

andmetel Eestis19 2008. aasta seisuga 224 muuseumi (võrreldes 2007. aastaga 7 
muuseumi rohkem), milles säilitati kokku üle 9,4 mln säiliku. Kokku külastas 2008. 

aastal20 muuseume 2,06 mln külastajat (aasta varem 1,9 mln külastajat) ja 
muuseumides töötas kokku ligi 1600 töötajat. 
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Á Iga-aastaselt saavad tegevustoetust ka Okupatsioonide Muuseum, Vene 
Muuseum Eestis ning 3 kohaliku omavalitsuse muuseumi (Liivi Muuseum, Muhu 
Muuseum, Kihnu Muuseum). Setumaa kultuuriprogrammi kaudu toetatakse 
järjepidevalt Seto Talumuuseumi ja Obinitsa Seto Muuseumitarõ tegevust. 

Á Eelarverea "Muuseumide arendamine" vahenditest toetatakse muuhulgas Eesti 
Muuseumiühingu ning ICOM Eesti Rahvuskomitee tegevust ning erinevaid 
arendusprojekte (Balti Museoloogiakool, muuseumide festival Narvas, 
Muuseumiöö jt). 

Á Muuseumide üldised pikaajalised arengusuunad on sätestatud dokumendis άнмΦ 
sajandi Eesti muuseumid. Arengu põhisuunad 2006ςнлмрέ. 

 
Arengud Á Jätkub muuseumide füüsilise keskkonna parendamine europrojektide toel. See 

toob kaasa vajaduse need keskkonnad ka sisuga täita (nii ekspositsiooni kui ka 
inimressursi osas, kes uutes tingimustes tööle hakkavad). Muuseumivaldkonna 
olulisim ja kultuuripoliitilise tähtsusega investeering järgnevatel aastatel on Eesti 
Rahva Muuseumi uue hoone ehitus. Hetkel on projekt kooskõlastamisel EAS-s, 
kevadel 2010 toimub sama Euroopa Komisjonis. Ehitusega on kavas alustada 
sügisel 2010, plaanitud valmimisaeg 2014. 

Á Kärbetest tulenevalt on muuseumide eelarved paari-kolme aasta taguse taseme 
juures. Samas tõusevad pidevalt erinevad kulud ja hinnad. Nii tekib olukord, kus 
peamised ressursid kuluvad püsikuludele ning põhitegevuseks ja arenduseks ei 
jagu vahendeid. Seetõttu on paratamatu, et muuseumide toimetuleku juures 
mängib üha suuremat rolli omatulu teenimise võimekus. 

Á Muuseumikülastuste koguarv liigub tõusvas trendis, kuid muuseumid, kus ei ole 
viimastel aastatel ellu viidud mingeid arendusprojekte, kaotavad oma külastajaid.  

Á Maakonnamuuseumide  tugitegevuste tõhustamiseks ja külastajakesksemaks 
muutmiseks luuakse Eesti Rahva Muuseumi juurde kompetentsuskeskus, mille 
eesmärk on igakülgselt toetada nende muuseumide kui maakondlike 
museoloogiliste keskuste tegevust. 

Á Toimub jätkuv MuIS-i rakendamine. Hetkel ollakse järgus, kus on eesmärk 
sisestada süsteemi võimalikult suur arv museaale, et 2010. aasta lõpuks valmival 
MuIS-i avalikul kasutajaliidesel oleks ka praktiline väärtus. 

Á Hoolimata piiratud ressurssidest on õnnestunud algatada mitmeid projekte 
valdkonna tegevustele tähelepanu juhtimiseks, nt muuseumide tunnustamise 
auhind Muuseumirott, EMMA (Eesti Muuseumimeene), Muuseumiöö, 
Muuseumiaasta 2009. 

Á Eesti Vabaõhumuuseumi külastuskeskuse ς Ennistuskoja Kanut ς Tallinna 
muuseumide ühishoidla hoonetekompleksi projekt on külmutatud, hetkel valmis 
eskiisprojekt. 

Á Ministeeriumi eestvedamisel toimub EL vahendite toel muuseumide juhtimisega 
seotud töötajatele koolitusprogramm, mis annab lisaks uutele teadmistele ja 
oskustele ka võimaluse rohkem omavahel probleemide üle arutleda ning loob 
tingimused muuseumidevahelise koostöövõrgustiku tekkeks. 

 
Väljakutsed Á Olulisel kohal on muuseumiseaduse uuendamine ja täiendamine, seda nii 

kogumispoliitika kui museaalide kogust väljaarvamise süsteemi täiustamise 
seisukohalt. 

Á Museaalide ja kunstiteoste kindlustamisel on vaja luua riikliku garantii süsteem. 
Sellesisulised arengud on kesksel kohal ka Euroopa Liidus tervikuna, kuna 
võimaldavad senisest laialdasemat rahvusvahelist koostööd. 

Á Muuseumide suur väljakutse on keskenduda rohkem külastajale. Tänapäeva 



 

muuseumilt oodatakse enamat kui lihtsalt enda (st kogude) olemasolu säilitamist. 
Muuseumid peavad olema kogukonnas olulised vaimsed keskused. Seejuures on 
oluline teenuste mitmekesistamine ja kogudele juurdepääsuvõimaluste 
laiendamine nii füüsiliselt kui ka virtuaalselt. Selleks on vaja muuhulgas korraldada 
koolitusi ja arendusprogramme nii juhtidele kui töötajatele. 

Á Eesti jaoks on märgilise tähendusega Eesti Rahva Muuseumi uue hoone 
valmimine. Projekt on hetkel läbimas viimaseid ehituseelseid etappe. Eesti rahva 
kultuuripärandi säilimise seisukohalt on äärmiselt oluline, et tähtis osa 
väärtuslikust pärandist saaks endale lähiajal uue ja nõuetele vastava 
eksponeerimis- ja hoiukoha. Uue hoone valmimine eeldab ka sisulisi 
ettevalmistustegevusi, mistõttu näeme ette vajadust uute töötajate järele 
mitmete sisu- ja tugifunktsioonide täitmiseks.  

Á Üks Tallinn 2011 peamiseid suundi on linna avatus merele. Selle eesmärgiga 
seondub hästi Eesti Meremuuseumi vesilennukite angaari ehitus, mille sisuks on 
atraktiivses keskkonnas demonstreerida piirkonnas ainulaadset ekspositsiooni. 
Vesilennukite angaari valmimine, mida finantseeritakse ELi struktuurivahenditest, 
peaks saama üheks kultuuripealinna-aasta kesksetest ettevõtmistest. 

Á Muutmaks muuseumide ekspositsioonid külastajatele huvitavamaks, on vajalik 
toetada näituste arendusprojekte ja teisi kogude ligipääsetavust suurendavaid 
tegevusi. Toetusprogramm "Huvitav muuseum" peaks käivituma alates 2014 
aastast. 

Á Eestile palju rahvusvahelist tuntust toonud suusasport saab aastal 2010 
Tehvandile oma muuseumi. Väärtustamaks suusakultuuri rolli nii 
liikumisharrastuse kui ka tippspordi osas, on oluline leida vahendid muuseumi 
edukaks käivitamiseks. 

Á Tõsiseks murekohaks on muuseumide hoidlate seisukord. Probleemiks on nii 
ruumipuudus (seostub ka muuseumiseaduse uuendamisega, mille käigus peaks 
lihtsustama kogude korrastamise toiminguid ning reguleerima kogude 
täiendamise protseduure) kui ka olemasolevate hoiutingimuste tase (hoidlas 
valitsev niiskus ja temperatuur). Muuseumide hoidlate ehitusel ei saa kasutada EL 
struktuuritoetusi, sest need ei ole taotlustes abikõlbulikud.  

Á Muuseumide sisutöötajate palgatase jääb alla Eesti keskmise. Noorte kaasamine 
seetõttu väga keeruline, samuti valitseb oht kaotada olemasolevaid eksperte. 

Á Muuseumide statistika korraldus vajab numbrite ja sisu osas ühtlustamist. 
Koostöö Statistikaametiga erinevate näitajate ühtlustatud vormi abil kogumisel on 
kulgenud hästi.  

 
ALATEEMA: RAAMATUKOGUD 
 
Põhinäitajad Á Kultuuriministeeriumi haldusalas tegutseb Eesti Hoiuraamatukogu, mille  

ülesandeks on ka pimedate teavikute valmistamine ja pimedate ning vaegnägijate 
raamatukogulik teenindamine. Olulist rolli täidab Eesti Lastekirjanduse Keskus, 
mis on juhtivaks asutuseks lastekirjanduse uurimisel, kuid tegutseb ka laste-
raamatukoguna ja lasteraamatukogunduse arendus- ja nõustamiskeskusena. 
Avalik-õiguslik juriidiline isik Eesti Rahvusraamatukogu saab oma tegevustoetuse 
läbi Kultuuriministeeriumi. 

Á Rahvaraamatukogudele eraldatakse riigieelarvest toetust teavikute soetamiseks, 
lisaks vahendid maakonnaraamatukogu nelja töötaja töötasu katteks maakondliku 
funktsiooni täitmise eest. 

Á Eestis on 559 munitsipaalraamatukogu, nendest 481 põhikogu ja 78 harukogu. 
Raamatukoguhoidjaid on 2009. aasta seisuga 1 338 (2008. aastal 1365). 



 

Á Tulenevalt majanduslangusest, ent ka investeeringutest raamatukogude 
tegevuskeskkonda, on nii lugejate, laenutuste kui ka külastuste arv liikumas 
tõusvas trendis.  

Á 2009. aastal osteti rahvaraamatukogudele 0,25 raamatut elaniku ja 0,9 raamatut 
lugeja kohta. Varasemalt on need näitajad olnud stabiilselt vastavalt 0,35 ja 1,1. 

Á Rahvaraamatukogudes korraldati 163 732 raamatukogunduslikku üritust, millel 
osales 7 379 külastajat. Lisaks tehti 4 742 näitust ja 7 875 teavikute väljapanekut. 

 
Arengud Á Raamatukogude tegevuskeskkond on viimaste aastate investeeringute toel 

tunduvalt paranenud. Kesksel kohal on nii elektrooniliste kui ka traditsiooniliste 
raamatukoguteenuste arendamine. 

Á Raamatukogusüsteem URRAM on läbimas mitmeid uuendusi, kaasajastamisel on 
kasutajakeskkond ning tegemisel on koduloo portaal. 

Á Alates 2009 on valdkondlik prioriteet lastega töö edendamine. Lastekirjanduse 
keskus on kujunemas sellise töö korraldamise tugipunktiks ja arenduskeskuseks. 

Á Sundeksemplari seadus jõuab Riigikogusse 2010. aasta jooksul. 
Á Alates 2008 muutus lihtsamaks heliteoste kojulaenutamine raamatukogudest. 
Á Oluline samm oli Pimedate raamatukogu üleviimine Eesti Hoiuraamatukogusse ja 

selle teenuse jätkuv kaasajastamine, uute teenusevormide  ja tehniliste 
võimaluste juurutamine (sh üle interneti kättesaadavad pimedate teavikud). 

Á Plaanis on ühendada Kõrveküla raamatukogu, mis täidab Tartu maakonna-
raamatukogu ülesandeid ja Tartu Linnaraamatukogu eesmärgiga parandada 
asutuste majanduslikku seisu ja teenuse kvaliteeti. Lähiaastatel saab teoks ka 
Tartu Linnaraamatukogu ja Tartu Kunstimuuseumi ühisosa väljaehitamine. 
 

Väljakutsed Á Majanduslanguse tulemusena võib 2010. aastal osa rahvaraamatukogusid uksed 
sulgeda, eriti puudutab see raamatukogusid väiksemates kohalikes oma-
valitsustes. 

Á Teavikute soetamiseks mõeldud raha on käesoleval aastal vähenenud kohaliku 
omavalitsuse tasandil. Üldiselt on teavikute ostmiseks mõeldud vahendid 
vähenenud võrreldes 2008. aastaga ligi 20%. Seetõttu saavad raamatukogud osta 
oluliselt vähem eksemplare. Otsene mõju avaldub siin raamatukogu teenusele, 
sest väiksema teavikute hulga juures suurenevad oluliselt laenutusjärjekorrad. 

Á Probleemiks on infotehnoloogiline puudujääk (riistvara), samuti on endiselt suur 
valukoht töötajaskonna palgatase, mis ei võimalda palgata uut kaadrit ja tagada 
töötajate pealekasvu. Aastatel 2009-2010 vähenesid raamatukogude eelarved 
vaatamata raamatukogude kasutamise kasvule mitte ainult teavikute soetamise 
osas, vaid  ka töötajate töötasude ja majanduskulude osas. Seetõttu on paljudes 
kohtades kokkuhoiu eesmärgil vähendatud ka raamatukogude lahtioleku aegu ja 
seeläbi väheneb raamatukoguteenuse kättesaadavus. 

Á Autoriõiguse seaduses on vaja ellu viia muudatus, mille järgi käsitletakse teoste 
vaba kasutust raamatukogudes ühtse osana, lisaks uued mõisted ja seaduse üldine 
kaasajastamine. 

Á Eesti üks olulisemaid mäluasutusi on Rahvusraamatukogu. Rahvusraamatukogu 
hoone vajab rahvuskultuuriliselt oluliste teavikute säilitamiseks ja elanikkonna 
teenindamiseks kaasaegsel tasemel investeeringuid tegevuskeskkonna 
väljaarendamisse.  

 
ALATEEMA: RAHVAKULTUUR 
 



 

Põhinäitajad Á Rahvakultuuri Keskuse poolt hallatava andmekogu
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 andmetel on regulaarselt 
harrastusega tegelejate arv kollektiivides ligi 76 550 inimest (2009 detsembri 
seisuga). Sealhulgas tegutseb koorimuusika valdkonnas 39 200 osalejat, 
rahvatantsu valdkonnas 18 550, harrastusliku näitekunsti valdkonnas 4500 
osalejat, käsitöö valdkonnas 3500 osalejat, puhkpillimuusika valdkonnas 2800 
osalejat, folkloori valdkonnas 1850 osalejat, rahvamuusika valdkonnas 1670 
osalejat. 

Á Laulu ja tantsupeo protsessis osalevate kollektiivide arv, kes said riiklikku 
tegevustoetust, oli 2008. aastal 1834  (arvestatav toetuse mõju kokku ligemale 
59 000 osalejale) ning 2009. aastal 1765 kollektiivi (arvestatav toetuse mõju kokku 
ligemale 57 000 osalejale). Toetust saavate kollektiivide vähenemise põhjuseks on 
riikliku toetussumma vähenemine ning osade kollektiivide nõrk ettevalmistustase, 
kes ei suutnud omandada 2009. aasta laulu- ja tantsupeo repertuaari. 

Á Eesmärgiga tugevdada ning väärtustada kogukondlikku identiteeti 
kultuuriruumides on alates 2010 aastast tekkinud juurde kaks uut eraldiseisvat 
kultuuriruumiprogrammi: Vana Võrumaa ning Mulgimaa kultuuriprogrammid. Kui 
2007. aastal haldas Kultuuriministeerium kahte kultuuriruumi programmi, siis 
2011. aastaks on programmide arv kasvanud kuue programmini. 

Á Jätkub kuue valdkondliku arendustegevusega seotud rahvakultuuri keskseltsi 
põhitegevuse toetamine. Keskseltside tegevustoetuste maht kokku oli 2008. 
aastal 2,7 mln krooni, 2009. aastal 2,85 mln krooni ning 2010. aastal 2,74 mln 
krooni. 

 
Arengud Á Alates 2009 aastast on Seto leelo kantud UNESCO vaimse kultuuripärandi 

esindusnimekirja. Ülemaailmne tunnustus toob seto kogukonnale kaasa kohustuse 
pöörata erilist tähelepanu leelo traditsiooni säilitamisele ning arendamisele. 
Sellest tulenevalt koostatakse iga-aastane tegevuskava. 

Á 2009. aasta suvel saavutas kulminatsiooni suvine Laulu- ja Tantsupidu 
αÜhesHingamineάΣ ƳƛƭƭŜ ǇŜƻƭŜ ǊŜƎƛǎǘǊŜŜǊƛƳƛǎŜ Ŧŀŀǎƛǎ ŦƛƪǎŜŜǊƛǘƛ ƭƛƎƛƪŀǳŘǳ рл 000 
inimese osalemissoov. Laulu- ja tantsupeo uuenduslikuks elemendiks oli 
TuleToomine mööda veekogusid meie esivanemate traditsioone kandvate 
meistrite poolt käsitsi ehitatud paatidel ning laevadel.  

Á Rahvakultuuri Keskuse poolt (perioodil 2006-2009) Laulu- ja tantsupeo protsessis 
osalevate kollektiivide tegevustoetuste programmi haldamine on alates 2010. 
aastast üle antud Eesti Laulu- ja Tantsupeo SA-le, eesmärgiga teha programmi 
menetlemine lihtsamaks ning sidustada toetuse saajaid veelgi enam laulu- ja 
tantsupeo liikumisega.   

Á Kultuuriruumiprogrammide osas on alates 2010. aastast Lõuna-Eesti keele- ja 
kultuuriprogrammi asemel loodud Mulgimaa ja Vana-Võrumaa programmid. 
Setomaa programmis algas 2010. aastal uus nelja-aastane menetlemise periood.  
2010. aasta lõpus algatame lõppevate Saarte pärimusliku kultuurikeskkonna ning 
Kihnu kultuuriruumi programmide uuendamise. Nimetatud programmide 
mõjuanalüüs valmib 2011. aasta esimesel poolel. 

Á UNESCO vaimse kultuuripärandi kaitse konventsiooni rakendamisega seotud 
tegevused on jätkuvalt arendamisel.  2009. aastal loodi Kultuuriministeeriumi 
juurde  vaimse kultuuripärandi nõukogu, mille peamisteks ülesanneteks on vaimse 
kultuuripärandiga seotud tegevussuundade ja kaitsemeetmete välja töötamine 
ning Eesti vaimse kultuuripärandi nimistusse kantavate kultuuriväärtuste 
kinnitamine. 2009. aasta lõpuks valmis vaimse kultuuripärandi nimistu 
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veebiportaali IT lahendus, mis loob võimaluse käivitada järgmises etapis vaimse 
kultuuripärandi väärtuste kandmise nimistusse. 

Á 2011. aastal toimub Tartus üle-euroopaline rahvamuusika ja -tantsu festival 
α9ǳǊƻǇŜŀŘŜάΣ ƳƛƭƭŜ ƪŅƛƎǳǎ ƻƴ 9ŜǎǘƛǎǎŜ ǘǳƭŜƳŀǎ ǸƭŜ п ллл ǘŀƴǘǎƛƧŀΣ ƭŀǳƭƧŀ Ƨŀ Ƴǳǳǎƛƪǳ 
mitmekümnest Euroopa riigist. Laulu- ja tantsupeotraditsioone hoidva ja kandva 
riigina on sellise ulatusega rahvusvahelise rahvamuusika- ja tantsu festivali 
korraldamine oluline nii siseriiklikult kui välissuhete seisukohalt.  

 
Väljakutsed Á Vaimse kultuuripärandi valdkonnas on olulisemateks ülesanneteks lähiperioodil 

teavitustöö tõhustamine, kaardistamisprotsessi käivitamine ja  kogukondade ning 
erinevate huvigruppide aktiivsem kaasamine.   Kaardistamisprotsess tervikuna 
vajab lisaressursse  nii inimtööjõu kui ka rahaliste vahendite näol. Oluline on leida 
kogukondade seest enam eestvedajaid. 

Á Eesmärgiks on vaimse kultuuripärandi kaitsemeetmete väljatöötamine. Ülevaate 
vajalike kaitsemeetmete osas saab koostada peale teatud hulga kannete 
teostamist vaimse kultuuripärandi nimistusse.  Vaimse kultuuripärandi väärtuseid 
tuleb esmalt kirjeldada ning seejärel selgitada, millist  kaitset need vajavad. 
Hiljemalt 2014. aastal on plaanis jõuda rakendunud kaitsemeetmeteni. 

Á YŀǾŀǎ ƻƴ ŀƭƎŀǘŀŘŀ ǳǳŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳƛ α9Ŝǎǘƛ ǊŀƘǾŀǊƿƛǾŀǎά ƭƻƻƳƛƴŜ Σ ƳƛƭƭŜ ŜŜǎƳŅǊƎƛƪǎ 
on meie rahvarõivaste valmistamise ja kandmisega seonduvate  oskuste ning 
teadmiste väärtustamine. Programmi  tulemusena valmistatakse kihelkondade 
rahvarõivaste uued eksemplarid,  need fotografeeritakse, neid eksponeeritakse  
vastaval veebiportaalil ning loodud eksemplarid säilitatakse ERM-is. Loodava 
programmi alusel muudetakse kättesaadavaks kogu info Eesti rahvarõivaste kohta 
kõikidele kaasmaalastele üle maailma. Algatus toimub koostöös Eesti Rahvakunsti 
Käsitöö Liiduga, ERMi, MTÜ-ga Eesti Rahvarõivas ja paljude teiste teemast 
huvitatud organisatsioonidega. 

Á 2011 toimub Tallinnas Noorte Laulu- ja tantsupidu, järgmine suur laulu- ja 
tantsupidu toimub aastal 2014. Viimaste laulu- ja tantsupeo kvaliteedile ja 
elamusele on palju kaasa aidanud kunstilise taseme tõus. Suur roll on siin 
laienenud võimalustel kollektiivide toetamiseks ja laulu- ning tantsupeo nägemine 
mitmeaastases tsüklis, kus iga etapp vajab tuge ja tähelepanu. Laulu- ja 
tantsupeoga seotud protsesside juures on väga olulisel kohal ennast juba hästi 
õigustanud kollektiivide toetussüsteemide edasine rakendamine. 

Á Riigiasutuste eelarved on majandusliku olukorra tõttu väga pingelised. Näiteks 
Rahvakultuuri Arendus- ja Koolituskeskuses on läbi viidud mitmeid koondamisija 
iga töötaja peab võtma kuni 20 palgata puhkuse päeva inimese kohta aastas. 
Sellises majanduslikus olukorras on raskendatud keskuse põhikirjast tulenevate 
riiklike ülesannete täitmine. 

Á Seoses Kalevi staadioni sooviga laiendada oma territooriumil kinnisvara arendust  
ning 2011. aasta noorte tantsupeo eksperimendikorras korraldamisega Tallinna 
Lauluväljakul, on arutlusel erinevad võimalused 2014. aasta tantsupeo toimumise 
kohtade osas. Päevakorda võib tulla rahvatantsijatele püha paiga ehk oma 
tantsuväljaku rajamine. 

 

STRATEEGILINE SUUND NR 3: MEEDIA JA AUTORIÕIGUSED 
 
ALATEEMA: RINGHÄÄLING JA UUTE MEEDIATEENUSTE ARENDAMINE 
 
Põhinäitajad Á Eesti Rahvusringhäälingul (ERR) on kaks teleprogrammi, uudisteportaal, 

meediateenused Internetis, üks kohalik ja neli üleriigilist raadioprogrammi. 



 

Ringhäälinguloa alusel tegutsevad 3 suurt kommertstelekanalit vabalevis, lisaks 
tingimusjuurdepääsuga kanalid (11 kaabellevi loa alusel), ligi 30 kommertsraadiot. 

Á Audiovisuaalmeedia seadusandlus vastab Eesti jaoks siduvatele rahvusvahelistele 
õigusaktidele, selle täiendamine sõltub Euroopa Liidus ja Euroopa Nõukogus 
tehtavast ning tulenevalt siseriiklikust arengust. 

Á Loomemajanduse uuringu22 kohaselt tegutses ringhäälingu valdkonnas 2007. 
aastal 81 ettevõtet ja organisatsiooni (sh ERR), kokku 1670 töötajaga ja 
kogutuluga ligi 1,4 mld krooni.  

 
Arengud Á Arengud näitavad meediateenuste mitmekesistumist, üha olulisemaks on 

muutunud tellitavad teenused, tähtis on uute teenuste kättesaadavuse 
laiendamine.  

Á ERR arendab mitmekülgsete programmide tootmist ja uute meediateenuste 
pakkumist, suutes olla konkurentsivõimeline erinevate meediateenuste alal. 

Á Meediamaastiku mitmekesistumine ja uute võimaluste suurenemine seoses 
lõpliku üleminekuga digitaaltelevisioonile 2010. aasta suvel.  

Á Vabalevis on telekanaleid vähemaks jäänud (varasema 7 asemel nüüd 5). 
Ringhäälingu reklaamiturg on tunduvalt kahanenud (kahe aastaga 35-40%). See on 
mõjutanud ka vabalevi telekanalite arvu ja pidurdanud uute meediateenuste 
edasist väljaarendamist. 

Á Mitmed kohalikud raadiod on halvenenud majandusseisu tõttu sattunud 
raskustesse. 

Á Jätkub meediaturu fragmenteerumine, mida mõjustanud ka kaabellevi 
telekanalite arvu kasv ja uute meediateenuste suurem kättesaadavus. 

 
Väljakutsed Á Rahvusringhäälingu ja eraringhäälingute arenguks ning mitmekülgsete 

meediateenuste pakkumiseks on oluline sobiva ja soodsa õiguskeskkonna 
loomine. 

Á Koostöös MKMiga on tähtis leida optimaalne tee analoogtelevisiooni lõpetamisel 
vabaneva uue sagedusressursi (nn digitaaldividend) jaotamiseks nii, et oleks 
tasakaalus meediateenuste sisupakkujate ja telekommunikatsiooniteenuste 
osutajate huvid. 

Á Eesti jaoks on oluline eesmärk valdkonna sõltumatu regulaatorasutuse loomine, 
mis viiks audiovisuaalmeedia ja raadioringhäälingu regulatsiooni ning järelevalve 
nõutavale tänapäevasele tasemele. Uus asutus hakkaks tegelema 
audiovisuaalmeedia teenustes ja raadioringhäälingus Eesti lubade alusel 
tegutsejate või Eestis end registreerinud tellitavate audiovisuaalmeedia teenuste 
osutajate järelevalve, lubade väljaandmise ja nende nõuete täitmise kontrolliga. 
Euroopa Liidu liikmesriikides ei tegele nende küsimustega (sh valdkonna 
igapäevase järelvalvega ja kaebuste lahendamisega) ministeeriumid, kelle roll on 
eelkõige seadusloome, strateegiate ja poliitikate väljatöötamine. Plaanis on 2011ς
2012 uue asutuse loomise ettevalmistamine ning vajalikud seaduste muudatused, 
et 2013. aastaks  saaks planeerida vajalikud ressursid regulaatorasutuse töö 
käivitamiseks. Praegune skeem ringhäälinguala reguleerimisel ja järelevalves ei 
sobi enam muutunud oludega ja uute meediateenuste tulekuga kaasnev töömahu 
kasv eeldab spetsiaalselt nende küsimustega tegeleva struktuuri olemasolu. 
Sellega hakkaks Eesti valdkonna regulatsiooni mudel vastama ka Euroopa Liidu ja 
Euroopa Nõukogu põhimõtetele ja üldlevinud praktikale. 

Á ERR jaoks on lähiaastate väljakutse oma positsioonide ja potentsiaali hoidmine ja 
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tugevdamine, mis tagaks ta konkurentsivõime säilimise, seaduse nõuete täitmise 
eesti rahvuskultuuri edendamisel, talletamisel ja tutvustamisel ning rahvusliku 
infovälja arendamisel. Samuti ERR uute audiovisuaalmeedia teenuste (ennekõike 
tellitavate) väljatöötamine ja areng, et ka nooremad meediateenuste tarbijad 
leiaks ERR pakutavast rohkem neile atraktiivseid sisuteenuseid.  

Á Kaasaegsete meediateenuste arendamine ERR struktuuris eeldab ka vastavat 
töökeskkonda. Täna ei suudeta kõikide arendustega kaasa minna, kuna puudub 
vajalik infrastruktuur. Seetõttu on oluline eesmärk ERR uue hoone ehituse 
ettevalmistamine ja elluviimine. Lisaks tuleb leida vahendeid, et uued ruumid ka 
vajaliku tehnikaga sisustada. 

 
ALATEEMA: AUTORIÕIGUSED 
 
Põhinäitajad Á Autoriõigusealane normistik Eestis vastab rahvusvahelistele standarditele, 

õigsuliku baasi täiendamine toimub vastavalt vajadusele (EL direktiivid, praktikas 
esilekerkinud probleemid jms).  

 
Arengud Á Autoriõigusealane töö suhestub läbivalt peaaegu kogu ministeeriumi 

valitsemisalaga. Autoriõiguse ja autoriõigusega kaasnevate õiguste valdkonna 
eesmärgistamine peamiselt tugifuktsioonina on tõenäoline ka edaspidi. 

Á Mis puudutab normide rakendamist, siis on autoriõiguse valdkonna praktikat 
keeruline mõõta. Eestis on kasutatud erinevaid meetodeid, kuid ükski neist pole 
ennast täielikult õigustanud ega anna valdkonnas toimuvast ülevaatlikku pilti (nt 
suurenenud kohtulahendite arv, välisriikide arvutiprogrammidele ja fonogrammi-
tootmisele keskenduva metoodika alusel mõõdetav üldine piraatluse tase). 2009. 
aastal loodud Euroopa Võltsimis- ja Piraatlusevastane Seirekeskus on võtnud 
üheks ülesandeks metodoloogia väljatöötamise ebaseadusliku kauba osakaalu 
määramiseks. Nimetatud algatuses osalemine võib anda vastused statistilistele 
küsimustele ka Eesti kontekstis. 

Á Võrgupõhine kasutus on saanud nii muusika- kui filmitööstuses valdavaks, 
failivahetusprogramme puudutavaid õiguslikke ning tehnilisi probleeme 
käsitlevaid lahendusi ka EL tasandil alles otsitakse. Indikaatorite probleem kehtib 
ka internetis,  raske on mõõta seadusliku-ebaseadusliku materjali vahekorda.  

 
Väljakutsed Á Autoriõigusealastes küsimustes soovime olemasolevaid ressursse arvestades 

säilitada vähemalt senise suutlikkuse nii siseriiklike küsimuste lahendamisel kui 
rahvusvahelisel tasandil esindusfunktsiooni täitmisel (esmajoones EL otsustus-
protsessis osalemisega seonduv). 

 

STRATEEGILINE SUUND NR 4: LÕIMUMISTEGEVUSED 
 
Põhinäitajad Á Eesti rahvastikust 84% omavad eesti kodakondsust, teiste riikide kodanikke on 

8,5% ja kodakondsuseta inimesi 7,5%. Eesti elanikest on 68,6% eestlased, 25,6% 

venelased, 2,1% ukrainlased, 1,2% valgevenelased ja 0,8% soomlased23.  
Á Eestis elab inimesi enam kui 140 erinevast rahvusest. 2008. aastal oli Eestis 18 

rahvusvähemuste katuseorganisatsiooni, lisaks tegutseb Eestis 269 
rahvusvähemuste kultuuriseltsi. Ingerisoomlased (alates 2004. aastast) ja 
eestirootslased (alates 2007. aastast) on organiseerunud vastavalt 
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vähemusrahvuse kultuurautonoomia seadusele, mis annab etno-kultuurilisele 
vähemusgrupile juriidilise staatuse otsesuheteks riigiga ja ühtlasi ka õiguse 
taotleda toetust oma tegevuseks riigieelarvest. Riigieelarvest toetatakse ka 
vähemusrahvuste kultuuriühenduste tegevuskulusid baasfinantseerimise kaudu. 

Á Lõimumisvaldkonna strateegiliseks dokumendiks on ǾŀƭŘƪƻƴŘƭƛƪ ŀǊŜƴƎǳƪŀǾŀ αEesti 

Lõimumiskava 2008-2013ά
24

, tegevuste rahastamise toimub suures osas 

Integratsiooni ja Migratsiooni SA Meie inimesed kaudu. Valdkonda toetavad ka 

Haridus- ja Teadusministeerium, Siseministeerium, Sotsiaalministeerium 

(Töötukassa) ja Riigikantselei. 
Á Maailmas on üle 23 miljoni uurali keelte kõneleja ja 2002. aasta rahvaloenduse 

kohaselt elab neist peaaegu 2,73 miljonit vähemusrahvustena Venemaa 

Föderatsioonis. Kultuuriministeerium peab oluliseks aidata kaasa uurali rahvaste 

keelte ja kultuuride väärtustamisele ja tutvustamisele. Hõimurahvastele suunatud  

tegevusi rahastatakse Fenno-Ugria Asutuse ja Hõimurahvaste Programmi 2010-

2014 abil. 
Á Väljaspool Eestit elab umbes 14% eestlastest (ligi 150 000 kuni 200 000 inimest). 

Suurimad väliseestlaste arvuga (üle 20 000 inimese) maad on Venemaa, Soome, 

Rootsi, USA ja Kanada. Kõige arvukamaks ja kiiremini kasvavaks väliseestlaskonna 

asukohariigiks on saamas Soome. Rahvuskaaslaste programm 2009-2013 toetab 

väliseestlastele suunatud tegevusi. Kultuuriministeerium osaleb Rahvuskaaslaste 

programmi nõukogu töös ning toetab rahvuskaaslaste kultuuriseltsidele ja ς

ühendustele suunatud projekte, samuti tegevusi kaasmaalaste kultuurilise 

identiteedi säilitamiseks. 
 

Arengud Á 2007. aastal jõudis lõpule riiklik programm Integratsioon Eesti ühiskonnas 2000-

2007. Järgneva kuue aasta jooksul on riikliku lõimumispoliitika aluseks valdkondlik 

ŀǊŜƴƎǳƪŀǾŀ α9Ŝǎǘƛ [õimumiskava 2008-2013ά. Euroopa Liidus on liikmesriikide 

integratsiooniǇƻƭƛƛǘƛƪŀǘŜ ŀǊŜƴŘŀƳƛǎŜ ŀƭǳǎŜƪǎ 9ǳǊƻƻǇŀ YƻƳƛǎƧƻƴƛ ǘŜŀǘƛǎ α«ƘƛƴŜ 

integratsioonikava. Raamistik kolmandate riikide kodanike integreerimiseks 

9ǳǊƻƻǇŀ [ƛƛŘǳǎά25 ja soovituslikud suunised
26

, mille alusel liikmesriigid töötavad 

välja oma integratsioonipoliitikat ja selle tulemuslikkuse mõõtmise indikaatoreid. 
Á Muukeelse elanikkonna eesti keele oskus on paranenud, peamiselt noorte hulgas.  

Toimuvad mitmekesised ja sihtrühma arvestavad eesti keele koolitused, näiteks 

keelelaagrid ja pereõpe noortele, koolitused töötutele, keeleõppe kulutuste 

tagasimakse, tasuta koolitused jne. Hästi toimib eesti keele ja eestikeelne aineõpe 

keelekümblusprogrammi hõlmatud haridusasutustes. 
Á Saavutatud on mõningane kodakondsuse saamise reeglite lihtsustumine 

(muukeelse põhikooli lõpetaja saab 60 keeleeksami punktiga vabastuse 
keeleeksamist kodakondsuse taotlemisel). Oluliselt on vähenenud määratlemata 
kodakondsusega inimeste arv. Kui 2000. aastal moodustasid nad 13% kogu 
elanikkonnast (175 000), siis 2010. aastaks on see langenud 7,5%-ni 

Á Seoses rahvastikuministri ametikoha likvideerimisega anti alates 2009. aasta 

juulist Kultuuriministeeriumile üle integratsioonipoliitikaga seotud ülesanded ja 

valdkonna üldkoordineerimine. Aastal 2010 tuleb läbi viia toimiva integratsiooni-

programmi vahehindamine ja sellest lähtuvalt uue rakendusplaani koostamine 
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aastateks 2011-2013. 2011 tuleb alustada uue integratsiooniprogrammi 

koostamist perioodiks 2014-2019. 
Á Senine kogemus näitab, et arvesse tuleks enam võtta ressursside juhtimist ς hästi 

kavandatud integratsiooniprogrammid ei sõltu üksnes ühte tüüpi ressurssidest, 
vaid sisaldavad tasakaalustatud kombinatsioone, kasutamaks maksimaalselt 
kõikide osalejate panust. Eestis toimub integratsioonipoliitika rahastamine 
kombineerituna välis- ja riigieelarvelistest vahenditest. Välisvahenditena 
kasutatakse eelkõige Euroopa Sotsiaalfondi  ja Euroopa Kolmandate Riikide 
Kodanike Integreerimise Fondi vahendeid. Tegevuste mahtude suurendamiseks on 
otstarbekas edaspidi leida lisarahastust ka muudest EL programmidest, sh 
Interreg, 7.raamprogramm jt. 

Á Rahvusvähemuste kultuuriseltside baasrahastamine on olnud stabiilne 

 

Väljakutsed Á Eesti lõimumiskava 2008-2013 seab eesmärgiks sihtgrupipõhise lähenemise, 
vajaduse teadvustada laiemalt lõimumist kui kahepoolset protsessi  ja pöörata 
enam tähelepanu muukeelse elanikkonna ühiskonnaellu kaasamisele ning 
riigiidentiteedi tugevdamisele.  

Á Integratsioonialaste uuringute ja analüüside tellimine peab lähtuma terviklikust 
uuringute plaanist, mis omakorda peaks tuginema Eesti Lõimumiskava 2008-2013 
indikaatorite ja nende kohta andmete kogumise süsteemil. Seetõttu on 
eesmärgiks käivitada korrapärane ja ülevaatlik integratsiooni monitooring. See 
annab võimaluse paremini hinnata praeguseid ja kavandamisel olevaid tegevusi.   

Á Varasemast rohkem tuleb suunata tegevusi lõimumise sotsiaalsele ja 
majanduslikule valdkonnale. Selle juures tegeleda ühiskonnapädevuse 
majanduslike ja tööturu aspektidega (potentsiaalselt väga efektiivseks meetmeks 
on tööjõuvahetusega seotud meetmed). 

Á Korrastada tuleb lõimumise indikaatorite süsteemi, valdkonna eesmärgipärasust 
ja tulemuslikkust finantseerimisel, prioritiseerida valdkonna tegevusi ja meetmeid.  

Á Senisest rohkem tähelepanu tuleb pöörata kvalitatiivsete indikaatorite 
kasutamisele. Need indikaatorid võimaldavad eeskätt hinnata suhtumist, hoiakuid, 
väärtusi, kontaktide sagedust, omavahelisi suhteid jne.  Lisaks on subjektiivsete 
indikaatorite kasutamine oluline rakendusplaani tegevuste hindamises, saamaks 
tagasisidet teostatud tegevuste kvaliteedi ja ootustele vastavuse osas. 

Á Tõsta keeleõppe tulemuste püsivust läbi väärtushoiakute kujundamise,  nt  läbi 
sotsiaalmajandusliku integratsiooni, positiivse hoiaku kujundamise, ühise 
teabevälja loomise jms teel. Oluline siht on, et muukeelsed noored ei lahkuks 
Eestist. 

Á Eestis puudub süstemaatiline teadmine sihtrühmadest ς ei ole tekkinud terviklikku 
ülevaadet, milliseid tegevusi on samadele sihtrühmadele pakutud ja kuidas need 
üksteist toetavad. Tehakse küll erinevaid tegevusi sihtrühmadele, kuid alati ei ole 
täpselt selge, kui suur on kogu sihtrühm, kui paljusid sellest soovitakse tegevusega 

hõlmata, millist tulemust oodatakse
27

. 
Á Euroopa Kolmandate Riikide Kodanike Integreerimise Fondi finantsvahendite 

jätkuv rakendamine, eesmärgiks tõsta Eesti kodakondsusega inimeste osakaalu 
rahvastikus.  

Á Lahendada tuleb vähemusrahvuste kultuurautonoomia seadusega seotud 
küsimused, praegune seadus ei sätesta autonoomiat piisava täpsusega.  
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TEGEVUSVALDKOND NR 2: SPORT 
 

STRATEEGILINE SUUND NR 5: SPORT JA LIIKUMISHARRASTUS 
 
Põhinäitajad Á 2008. aasta seisuga tegeles aktiivselt liikumisharrastusega 34% elanikkonnast

28
, 

mis märgib tõusvat trendi. Spordiklubidesse kuuluvate inimeste arv on 139 069 , 
neist 79 812 on noored (kuni 19-aastased).   

Á 2008 aasta riikliku spordistatistika andmete põhjal tegutseb Eestis 3397 
spordiklubi (neist ligikaudu pooled tegutsevad aktiivsemalt) ja 83 spordikooli.  

Á 2007. aastal oli atesteeritud treenerite arv 2540, 2009. aasta lõpuks on see 
kasvanud 3291 (see on kehtivate kutsetunnistuste arv, mis on alade põhine ja 
kutsetunnistuste põhine). Kui ühel inimesel on kutsetunnistus kolmel erineval 
spordialal, siis need kutsetunnistused kajastuvad registris kolm korda. 
Kutsetunnistuste arv on täna 5349, sh on 3291 kehtivat kutsetunnistust. Uusi 
taotlejaid on 251, taastaotlejaid on 69, ilma kutseta treenereid on 1 606. Nende 
hulgas on inimesi, kes on alustanud treenerikoolitusega, kuid ei ole veel eksamit 
sooritanud. 132 on aegunud kutsetunnistused (kehtivus on 4 aastat).  

 
Arengud Á 2009. aastal valmis Eesti täiskasvanud rahvastiku tervisekäitumise uuring 2008. 

Uuringust selgus, et 2008. aastal harrastas vähemalt kaks korda nädalas vabal ajal 
tervisesporti 34,8% rahvastikust. Samast uuringust nähtub, et 2006. aastal oli see 
näitaja 30,4%. Liikumisharrastajate osakaalu kasvule aitasid kindlasti kaasa 
liikumisharrastuse strateegilise arengukava 2006-2010 raames läbi viidud 
sportlikku elustiili järgima kutsuvad meediakampaaniad, vastava kirjanduse 
väljaandmine, samuti investeeringud spordiehitistesse ning tegevustoetused 
harrastusspordile, mis on muutnud sportimise mugavamaks, kättesaadavamaks ja 
jõukohasemaks.  

Á Liikumisharrastuse edendamisel lähtutakse 2010. aastal koostamisel olevast 
liikumisharrastuse strateegilisest arengukavast aastateks 2011-2014. Eelmise 
perioodi arengukava eesmärgid täideti osaliselt, investeeringuid mõjutas suuresti 
majanduslangus ja sellest tulenevad kitsendused. Sellest hoolimata arendati edasi 
nii regionaalseid tervisespordikeskuseid kui liikumisharrastuse propageerimisele 
suunatud spordiüritusi. 

Á Viimastel aastatel on paranenud sportimisvõimaluste kättesaadavus. Sellele on 
kaasa aidanud mitmete uute ja renoveeritud tervisespordikeskuste ja 
spordihallide avamine. Sellest hoolimata vajab jätkuvalt tähelepanu 
lähiliikumispaikade võrk, mis lähtuks elamurajoonide ja koolide paiknemisest ning 
arvestaks piirkonna populatsiooni tiheduse ja spordiharrastuse struktuuriga. 
Olemasolevad lähiliikumis- ja sportimispaigad ei kata veel täielikult ühiskonna 
vajadusi. Vajalik on arendada liikumisradu, tagada nende korrashoid, turvalisus, 
valgustatus ja kvaliteet.  

Á Ujumise algõpetust viiakse üle Eesti läbi 2.-3. klassi õpilastele. Programmi 
rahastatakse läbi ministeeriumi ja kohalike omavalitsuste. Vahendid on napid, 
eelkõige tuleks paremini planeerida treenerite osalust ja transpordikulusid. 
Vähenenud vahendid nende kulude katmiseks on viinud selleni, et mõned 
kohalikud omavalitsused on programmist ka loobunud. 

Á Endiselt on valus probleem noorte kehalise võimekuse ja noorsportlaste 
tervisekontrolli süsteemi puudumine, teenused on nii klubidele kui ka 
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harrastajatele raskesti ligipääsetavad. Sellele probleemile pole seni efektiivset 
lahendust leitud. 

Á Võrreldes algtasemega on atesteeritud treenerite osakaal kõikidest treeneritest 
küll langenud, kuid arvuliselt on kutsetunnistuse omandanud treenerite arv 
kasvanud.  

Á Eesti osaleb aktiivselt rahvusvaheliste organisatsioonide spordivaldkonna töös, sh 
rahvusvaheliste suurvõistluste korraldamine Eestis. Peamisteks teemadeks 
rahvusvahelisel tasandil on dopinguvastane võitlus ja liikumisharrastuse 
edendamine. Euroopa Liit on ette valmistamas ühtset õiguslikku alust 
spordivaldkonnale (sh Lissaboni leppega seonduv). 

 
Väljakutsed Á Jätkuv töö treenerite kutsete süsteemi arendamisel ja atesteerimisel.  

Á Eesti Spordiregistri arendamine. Hetkel on registris aktiivsed treenerite info ja 
spordiorganisatsioonide teave, eesmärk on lisada ka spordirajatised. 

Á Regionaalsete tervisespordikeskuste programmi jätkamine (eelmise programmi 
lõpp 2010, plaanis pikendada ka edasiseks). 

Á Maakondlikul tasemel spordikorralduse arendamine. Sellekohane võrgustik vajab 
tugevdamist, tegevuste eesmärgiks on üleriikliku spordikorralduse võrgustiku 
loomine (sh maakondlike spordiliitude töö ja tegevuse tugevdamine, regionaalne 
tasakaalustatus). 

Á Eesmärk on saada suuremat rahalist toetust liikumisharrastuse edendamisele, 
need tegevused on tihedalt seotud rahvastiku tervise ja haiguste ennetamisega.  

Á Kooli- ja noortespordi jätkuv arendamine. 
Á Rahvusvaheliste suurvõistluste edukas korraldamine, sh juunioride kergejõustiku 

EM 2011, juunioride suusaalade MM 2011, võrkpalli EM finaalturniir 2013, 
tõstmise EM 2013. 

 

ARENGUKAVA TUGITEGEVUS: ORGANISATSIOONI ARENDAMINE 
 
Nii nagu avalik sektor tervikuna, on ka Kultuuriministeerium pidanud viimastel aastatel mitmetes 
töölõikudes oma tegevust ümber korraldama. Peamised muudatused on seotud Vabariigi Valitsuse poolt 
ministeeriumile antud uute ülesannetega ning personalikulude kärpimisest tingitud vajadusega vähendada 
töökohtade arvu.  
 
Kevadel 2009 korraldas Vabariigi Valitsus ümber lõimumise valdkonna riikliku koordineerimise likvideerides 
rahvastikuministri büroo ning jagades selle juurde kuulunud kohustused nelja ministeeriumi vahel. 
Kultuuriministeerium sai selle muudatuse tulemusena juurde mitmeid kohustusi ja ülesandeid, millega 
laienes oluliselt ministeeriumi seotus lõimumistegevuste korraldamise, finantseerimise ja järelevalvega. 
Koos tööülesannete mahu suurenemisega loodi kultuurilise mitmekesisuse osakonda juurde kolm uut 
ametikohta, et tagada vajalik koostöö nii valdkonna keske rakendusasutusega Integratsiooni ja 
Migratsiooni Sihtastus kui ka inimressurss Euroopa Liidu EIF programmi (Euroopa Kolmandate Riikide 
Kodanike Integreerimise Fond) koordineerimisega seotud tegevusteks. 
 
Samas oli ministeerium sunnitud mitmetes valdkondades inimesi koondama või tööalaseid kokkuleppeid 
oluliselt muutma. See on kaasa toonud ametnike töökoormuse kasvu ning olukorra, kus riik ei suuda alati 
kõikides küsimustes vajalikul määral kaasa rääkida. Mitmed suuremad valdkondlikud reformid eeldavad 
erinevate analüüside ja mõjuhinnangute valmimist ning ka nendel juhtudel võib ette tulla olukordi, kus 
piiratud ajaliste võimaluste juures ei saa kõiki vajalike tegevusi ellu viia. 
 
Arengukavas sõnastatud eesmärgid eeldavad, et ministeeriumil on lähitulevikus võimalusi personali 
suurendamiseks. Mitmed valdkondlikud protsessid eeldavad ministeeriumi suuremat tuge ja võimekust 



 

materjale läbi töötada ja analüüsida. Riigikontrolli aruandes kultuuri rahastamise kohta toodi ühe 
kitsaskohana välja olukord, kus pole võimalik alati selgelt vaadelda erinevate aruannete läbitöötamise 
käiku. Selliste tegevuste edendamiseks on vajalik uute ametikohtade loomine, sest praeguse töömahu 
juures pole reaalne vajalike muudatuste elluviimine. 
 
Ministeerium peab oluliseks, et käsitletavad strateegiad, eelnõud ja otsused oleks valminud koostöös 
suuremate huvirühmade  ja valdkondlike ekspertidega. Ministeeriumi juures tegutsevad nõuandvad kogud 
ja komisjonid, kuhu kuuluvad vastavate valdkondade esindusorganisatsioonid või sisueksperdid. Kaasamise 
paremaks elluviimiseks ja tegevuste analüüsimiseks osaleb Kultuuriministeerium ka asutustevahelises 
koostööprojektis, mille käigus saadakse konsultatsioone ja soovitusi sellesisuliste tegevuste paremaks 
korraldamiseks ning tagasisidet seniste koostöökogemuste tugevuste ja nõrkuste kohta. 
 
Lähiaastate oluliseks ministeeriumi ja tema valitsemisala puudutavaks arendustegevuseks on tugiteenuste 
tsentraliseerimine, mis lähtub Rahandusministeeriumi poolt riigiüleselt juhitavast protsessist. Kuigi 
muudatuste täpne sisu selgub analüüside ja riigiüleste arengute käigus, on juba täna selge, et nende 
muudatuste elluviimine eeldab suurenevaid kulutusi tööjõule ja investeeringut vastava tarkvara 
soetamiseks ja koolitusteks. Tänaste ressurssidega (sh nii inimressursid kui kasutusel olev tarkvara) ei 
võimalda muutusi kvaliteetselt ellu viia. 
 
Ministeerium kavandab jätkuvalt erinevaid algatusi eesmärgiga koolitada ja arendada nii oma maja 
töötajaid kui ka valdkondlike asutuste ja organisatsioonide inimesi. Plaanis on jätkata mitmete juba töös 
olevate arendusprogrammidega, millele on toetust saadud EL vahenditest, lisaks uued lühema ja pikema 
perspektiiviga koolitusprojektid. Väga oluline on suund, et regulaarselt toimuvate programmide käigus 
tekib ka kitsamate valdkondade sees tänu korrapärastele kohtumistele üha enam koostöökohti ning järjest 
süsteemsemaks arenevad selle käigus tekkivad võrgustikud. 
  



 

Eesmärgid, meetmed ja olulisemad tegevused 
 
EESMÄRK 1: 
Kaunite kunstide ja eesti kultuuri tutvustamise eesmärk: Eestis kultuurielu on mitmekülgne ja 
kõrgetasemeline, pakkudes võimalusi loominguliseks tegevuseks ja kultuurist osasaamiseks ning Eesti 
tutvustamiseks maailmas kultuuri kaudu. 
 

Indikaator Selgitus Algtase Vahetase Sihttase 

Kultuuriministeeriumilt 
tegevustoetust saavate 
teatrite külastuste ja 
lavastuste arv 

Indikaator annab tunnistust 
kultuuriürituste mitmekesisusest 
ning kättesaadavusest 
elanikkonnale. 

2008: 
0,98 mln 

lavastusi 400 

2011: 
1 mln 

lavastusi 400 

2014: 
1,1 mln 

lavastusi 400 

Kinokülastuste arv ja Eesti 
filmide turuosa 

Indikaator annab tunnistust 
kultuuriürituste mitmekesisusest 
ning kättesaadavusest 
elanikkonnale. 

2009: 
1,78 mln 

2% 

2011: 
1,7 mln 

3% 

2014: 
1,7 mln 

6% 

Riiklike kontserdikorraldajate 
külastuste arv 

Indikaator annab tunnistust 
kultuuriürituste mitmekesisusest 
ning kättesaadavusest 
elanikkonnale. 

2009: 
0,246 mln 

2011: 
0,25 mln 

2014: 
0,26 mln 

Eestis väljaantavate 
ǊŀŀƳŀǘǳǘŜ Ƨŀ ōǊƻǑǸǸǊƛŘŜ 
nimetuste arv (sh eestikeelsed 
nimetused) ja trükiarv elaniku 
kohta 

Indikaatori täitmist mõõdab 
Statistikaamet. Indikaator näitab 
Eesti kirjastusturu elujõulisust.  

2008: 
4685 (sh 

3818 eesti k) 
5,4 

eks/elanik 

2011: 
4500 (sh 

3700 eesti k) 
5,5 

eks/elanik 

2014: 
4500 (sh 

3700 eesti k) 
5,5 

eks/elanik 

Eesti kultuuriesindajate arv 
välisriikides 

Eesti kultuuriesindajate haarde-
ulatus ja toetus eesti kultuuri 
vahendamisel ja tutvustamisel 
maailmas 

2010: 
6  

2011: 
7  

2014: 
10 

 
MEEDE 1: 
Mitmekülgse kultuurielu tagamine kaunite kunstide toetamise ja Eesti kultuuri tutvustamise kaudu. 
Meetme lühikirjeldus: Kaunite kunstide valdkonna riiklike institutsioonide (sh teatrid, 
kontsertorganisatsioonid) põhitegevuse ja kolmanda sektori organisatsioonide projektide toetamine, 
kunstide programmide elluviimine, eesti kultuuri tutvustamine maailmas, Eesti Kultuurikapitali 
põhitegevuse toetamine kunstivaldkondade finantseerimisel, uute kultuuriobjektide ehitamine ja 
olemasolevate renoveerimine. 
 
Olulisemad tegevused ja vahetud tulemused: 
 
Á Kunstide valdkonnas tegutsevate institutsioonide (sh teatrite, kontsertasutuste) põhitegevuse 

toetamine, kultuuriasutuste infotehnoloogilise keskkonna arendamine ja investeeringute tegemine 
tegevuskeskkonna kujundamisel. Kultuuripoliitiliselt oluliste kolmanda sektori organisatsioonide (sh 
valdkondlikud teabekeskused, Eesti Instituut jt) tegevuse toetamine. Taotleme lisavahendeid 
riigiasutuste majanduskulude kasvu ja tööjõukulude suurenemise katmiseks. Vahetu tulemus: tagatud 
on kultuuriasutuste jätkuv tegevus vastavalt nende arengukavadele. 

 
Á 2011. aastal Euroopa Kultuuripealinna tiitlit kandva Tallinna kultuuriaasta toetamine, võimaldamaks 

siinsest rikkalikkust kultuurielust osa saada nii paljudel pealinlastel kui kõikidel Eesti elanikel ning 
külalistel välismaalt. Vahetu tulemus: Tallinna 2011. aasta Euroopa Kultuuripealinna programmist 
saavad osa paljud eestimaalased ja külalised kõikjalt maailmast. 

 



 

Á [UUS TEGEVUS] 2011. aastal Eesti kultuurifestivali korraldamine Pariisis eesmärgiga viia mitmekesine eesti 
kultuuri tutvustav programm Euroopa südamesse ja hoogustada kultuurieksporti. Lisaks Pariisile 
väiksemamahulise kultuurifestivali korraldamine Londonis 2011.  Vahetu tulemus: Eesti 
kultuuripäevade edukas toimumine Pariisis ja Londonis. 

 
Á 2012. aastal Eesti Film 100, Eesti filmikunsti 100. aastapäevale pühendatud terve aasta kestev 

programm, mille peamised tegevussuunad on filmipärandi taastamine (sh Nukitsamees, Hukkunud 
Alpinisti hotell), võimaluste loomine filmiajaloo uurimiseks ning eesti filmi väärtustamine ja 
tutvustamine Eestis ja välismaal. 2012. aastal käivitatakse Eesti rahvusfilmograafia (filmide 
elektrooniline andmebaas). Vahetu tulemus: taastatakse mitmeid Eesti filmipärandi paremikku 
kuuluvaid filme, viiakse läbi filmikunsti 100. aastapäevale pühendatud teema-aasta. 

 
Á [UUS TEGEVUS] Eesti kultuuri tutvustamiseks ja vahendamiseks kultuuriesindajate võrgustiku laiendamine 

Eesti jaoks olulistesse Euroopa kultuurikeskustesse, sh Riias (2011), Roomas (2011), Viinis, Peterburis ja 
Madridis. Vahetu tulemus: kultuurikoostöö tihenemine riikidega, kuhu Eesti on lähetanud 
kultuuriesindaja. 
 

Á [UUS TEGEVUS] Koostöös Eesti Instituudiga põhjalik kultuuriportaali ettevalmistamine, mis sisaldab Eesti 
ƪǳƭǘǳǳǊƛŀǎǳǘǳǎǘŜ ŀƴŘƳŜōŀŀǎƛ α9Ŝǎǘƛ YǳƭǘǳǳǊƛ ¢ŜŜƧǳƘǘάΣ ǳǳŜƴŜƴǳŘ ƪǳƭǘǳǳǊΦƛƴŦƻΩǘ Ƨŀ ¢ŀƭƭƛƴƴ нлмм 
sündmuste kalendrit ja kultuuriartiklite kogumikku Kultuurikaja. Vahetu tulemus: info Eesti kultuurist 
on veebivahendusel kättesaadav ja lihtsasti kasutatav. 

 
Á Eesti kultuuriekspordi toetamine, erinevate otsekontaktide soodustamine, loovisikutele 

rahvusvahelistes kultuuriprojektides osalemise võimaldamine, rahvusvaheliselt olulistest 
valdkonnamessidest osavõtu toetamine (sh kirjandus-, muusika- ja filmimessid, Veneetsia biennaalil), 
Euroopa Liidu kultuuriprogrammis osalevate projektide kaasfinantseerimine ja riikidevaheliste 
kultuurikoostöölepete täitmine. [UUS TEGEVUS] Osalemine Helsingi raamatumessil 2011, kus Eesti on messi 
peakülalise staatuses. Vahetu tulemus: Eesti kultuur on esindatud rahvusvahelisel areenil. 
 

Á [UUS TEGEVUS] Filharmoonilise tegevuse ümberkorraldamine ja Eesti Filharmoonia kui katusorganisatsiooni 

tegevuse käivitamine eesmärgiga optimeerida kulusid ja luua uut sünergiat riiklike kontsertasutuste 

toimimises. Vahetu tulemus: Eesti Filharmoonia tegevus on ladusalt käivitanud ja see loob lisaväärtust 

Eesti muusikamaastikul.  
 

Á [UUS TEGEVUS] Helilooja Arvo Pärdi arhiivi tegevuse toetamine, et rahvuskultuuriliselt hindamatu väärtusega 
materjalidele oleks tagatud säilitamiseks ja haldamiseks vajalikud tingimused. Vahetu tulemus: Arvo 
Pärdi arhiivimaterjalid on säilitatud ja huvilistele kättesaadavad.  
 

Á Osalemine Põhjamaade Ministrite Nõukogu Põhja-Balti kultuurikoostööprogrammis, mille eesmärk on 
toetada võrdses partnerluses Põhjamaadega kunstivaldkonna inimeste koostööd Põhja- ja Baltimaades, 
resideerimisvõimalusi ja kultuurivõrgustike loomist või edasiarendamist. Vahetu tulemus: Eesti 
loomeinimesed ja -organisatsioonid kasutavad aktiivselt Põhja-Balti kultuurikoostööprogrammiga 
kaasnevaid võimalusi. 

 
Á Arhitektuurivaldkonna toetusprogrammi elluviimine eesmärgiga viia ellu Eesti Arhitektuuripoliitika 

raames koostatud tegevuskava, sh toetada valdkondlike suurüritusi ja arhitektuuribüroode osavõttu 
välisriikides toimuvatest võistlustest. Vahetu tulemus: toetatakse olulisi valdkondlikke algatusi. 

 
Á Filmivaldkonna toetusprogrammi eesmärk on jätkata kinovõrgu taastamist, et peatada kinode arvu 

langustrend ning võimaldada kõikjal Eestis osa saada professionaalsest filmikunstist, toetada 
rahvusvahelises koostöös valmivate filmide tootmist, väärt-, laste- ja noortefilmide levitamist ja 



 

filmiürituste läbiviimist. Toetame filmitööstuspargi (Kultuuri Tehnopark Kiilis) ja filmide 
järeltootmislabori rajamist riigieelarve ja Euroopa Liidu struktuurivahendite toel. Vahetu tulemus: 
kinoekraanide arv üle Eesti püsib stabiilsena ja Eesti filmitegijad osalevad rahvusvahelistes 
koostööprojektides ning kasvab rahvuslike filmide külastuste arv. 

 
Á Kirjandusvaldkonna toetusprogrammi elluviimine eesmärgiga toetada eesti kirjandusklassika ja 

kirjandust käsitlevate uurimuste kirjastamist, eesti kirjandusklassikute tähtpäevaürituste korraldamist, 
rahvuskultuurile olulist väärtkirjandust (teatmeteosed, leksikonid, eesti keele sõnaraamatud, laiemat 
huvi pakkuvad keelekäsitlused, kultuuriuurimused, monograafiad, kultuurilooliselt olulised albumid, 
esseistika), kultuurialaseid jätkuväljaandeid ja kirjandusalaseid üritusi, eesti autorite lasteraamatute ja 
lastele määratud ajakirjanduse väljaandmist. Vahetu tulemus: kirjastatakse rahvuskultuuriliselt olulisi 
kirjandusteoseid. 

 
Á Kunstivaldkonna toetusprogrammi elluviimine eesmärgiga toetada kunstialaste rahvusvaheliste 

projektide läbiviimist Eestis ja Eesti kunsti tutvustavate projektide korraldamist välismaal, toetada 
kunstigaleriisid, et suurendada loovisikute võimalusi oma loomingu tutvustamiseks. Vahetu tulemus: 
Eestis on võimalik osa saada rahvusvahelistest kunstiprojektidest ja Eesti kunst jõuab rahvusvahelisele 
areenile.  

 
Á Muusikavaldkonna toetusprogrammi elluviimine eesmärgiga toetada muusikafestivalide ja konkursside 

läbiviimist, eraõiguslike kontserdikorraldajate toetamise kaudu tagada laialdane juurdepääs 
professionaalsetele muusikasündmustele, parandada professionaalse kontserdikorralduse arengut 
väljaspool Tallinna ning suurendada loovisikute võimalusi oma loomingut tutvustada, aidata kaasa meie 
hinnatud muusikakultuuri tutvustamisele maailmas, tagada rahvuskultuuriliselt oluliste heliteoste ja 
muusikaalaste tekstide talletamine ning nende elanikkonnale kättesaadavaks tegemine. Vahetu 
tulemus: interpreetidel ja kollektiividel on võimalus võtta osa muusikafestivalidest ja konkurssidest nii 
Eestis kui välismaal, Eesti muusikaelu on mitmekülgne. 

 
Á Teatrivaldkonna toetusprogrammi elluviimine eesmärgiga parandada professionaalse teatrikunsti 

kättesaadavust Eesti saartel ja maaregioonides, toetada laste ja noorte teatriürituste läbiviimist ning 
riiklike ja rahvusvaheliste festivalide korraldamist. Vahetu tulemus: teatrisündmustest on võimalik osa 
saada ka Eesti maapiirkondade elanikel. 
 

Á Teatrite tegevuskeskkonna kaasajastamiseks investeeringute tegemine lähtuvalt eelarve võimalustest, 
mh Ugala teatri renoveerimistööd, Tallinna Linnateatri lavaauk ja uus mängusaal koostöös Eesti 
Tarbekunsti- ja Disainimuuseumiga, Vene teatri järelmaksete suurenemiseks lisavahendite taotlemine, 
Vanemuinse black boxi maksed,  

 
Á [UUS TEGEVUS] Loomeliitudele tegevustoetuse süsteemi rakendamine 2013. või 2014. aastast eesmärgiga 

suurendada loomeliitude ja kultuuriseltside rolli sotsiaalses dialoogis. Vahetu tulemus: loomeliitude 
tegevustoetuse süsteem on välja töötatud ja seda rakendatakse. 

 
Á Arhitektuurivaldkonnas erinevate institutsioonide vastutusalasid konkretiseeriva valdkondliku 

arengukava elluviimine kinnitamine 2002. aastal Vabariigi Valitsuses heaks kiidetud Eesti 
arhitektuuripoliitika ja 2004. aastal heaks kiidetud arhitektuurivaldkonna tegevuskava 2004-2008 
jätkuna. Vahetu tulemus: arhitektuuri valdkondlik arengukava on välja töötatud ja Vabariigi Valitsuses 
heaks kiidetud. 

 
Á 2013. aastaks on riigiteatrid (Pärnu Endla, Teater Vanemuine, Eesti Riiklik Nukuteater, Teater 

Vanalinnastuudio/Teater NO99) kujundatud ümber sihtasutusteks, parandamaks teatrite 
juhtimisstruktuure ning ühtlustamaks teatrite juriidilist vormi. Vahetu tulemus: riigiteatrite 



 

sihtasutusteks ümberkujundamine leevendab teatrite juriidiliste vormide erinevusest tulenevaid 
probleeme riigieelarves tegevustoetuste menetlemisel, aruandlusel ja teatristatistika vormistamise 
osas 

 
Á [UUS TEGEVUS] Protsendiprintsiibi rakendamine, mille kohaselt teatud protsent riigi poolt tellitud avaliku 

ruumina käsitletavate ehitiste investeeringuteks mõeldud summadest kasutatakse kunstiteoste 
sihttellimiseks avaliku keskkonna rikastamiseks. Vahetu tulemus: kunstiteoste sihttellimise süsteem 
avaliku keskkonna rikastamiseks on välja töötatud ja rakendatakse uute ehitiste puhul. 

 
EESMÄRK 2: 
Kultuuripärandi eesmärk: Tagatud on Eesti rikkaliku vaimse ning materiaalse kultuuripärandi, sh 
kultuuriväärtusliku keskkonna ja eriilmeliste piirkondlike kultuuriruumide elujõulisus ja säilimine 
järeltulevatele põlvedele. 
 

Indikaator Selgitus Algtase Vahetase Sihttase 

Elektroonilise 
laenutussüsteemi toimimine 
rahvaraamatukogudes. 

Elektroonilist laenutussüsteemi 
kasutavate rahvaraamatukogude 
osakaal kõikidest rahvaraamatu-
kogudest. 

2009: 
85% 

2011: 
90% 

2014 
95% 

Laulu- ja tantsupeo 
toetusprogrammist 
kasusaajate arv 

Indikaator näitab laulu- ja 
tantsupidude traditsiooni 
elujõulisust. Toetust saavad laulu- 
ja tantsupeo protsessis 
registreeritud ja aktsepteeritud 
kollektiivid. 

2009: 
1765 

kollektiivi 

2011: 
1800 

kollektiivi 

2014: 
1900 

kollektiivi 

Rahvakultuuriharrastajate arv Indikaator näitab erinevate 
rahvakultuurivaldkondade 
harrastajaid ja seeläbi valdkondade 
elujõulisust. 

2009: 
76 550 

2011: 
77 000 

2014: 
78 000 

Muuseumikülastuste arv Indikaator näitab muuseumide 
pakutavate näituste ja ürituste 
külastatavust. 

2008: 
2,06 mln 

2011: 
2,1 mln 

2014: 
2,2 mln 

Rahvaraamatukogude 
külastuste, lugejate ja 
laenutuste arv 

Indikaator näitab rahva-
raamatukogude olulisust elanikele 
ja rolli ühiskonnas. 

2009: 
386 000 
lugejat 

2011: 
390 000 
lugejat 

2014: 
395 000 
lugejat 

6 436 000 
külastust 

6 440 000 
külastust 

6 450 000 
külastust 

12,02 mln 
laenutust 

12,1 
laenutust 

12,2 
laenutust 

Raamatute soetamine ühe 
elaniku kohta aastas 
rahvaraamatukogudes 

Indikaator näitab rahva-
raamatukogude võimet pakkuda 
lugejaile laia valikut kirjandust. 
Arvestatakse vaid munitsipaal-
raamatukogusid. 

2009: 
0,25 

2011: 
0,25 

2014: 
0,3 

Avariilises või halvas 
seisukorras olevate 
arhitektuurimälestiste 
osakaal. 

Indikaator näitab probleemsete 
arhitektuurimälestiste osakaalu 
arhitektuurimälestiste koguarvust. 

2009: 
22% 

2011: 
22% 

2014: 
20% 

Kaasaegsed museaalide 
hoiutingimused 

Kaasaegsete ja pikaajalist säilimist 
tagavate hoiutingimuste osakaal 
kõikidest hoiutingimustest. 

2009: 
50% 

2011: 
55% 

2014: 
60% 

 
MEEDE 2:   
Vaimse ja materiaalse kultuuripärandi mitmekesisuse säilitamise ja vahendamise toetamine. 



 

Meetme lühikirjeldus: Kultuuripärandi valdkonna riiklike institutsioonide (sh muuseumid, 
Muinsuskaitseamet, Eesti Rahvusraamatukogu) põhitegevuse ja kolmanda sektori organisatsioonide 
projektide toetamine, olemasolevate kultuuripärandi ja kultuurilise mitmekesisuse toetusprogrammide 
jätkamine ning uute programmide ja arengukavade väljatöötamine, muinsuskaitsealaste rahvusvaheliste 
lepingute täitmisega seotud tegevuste toetamine, teavikute ja infokandjate soetamiseks vahendite 
eraldamine elanikkonnale kvaliteetse raamatukogundusteenuse tagamiseks, investeeringute tegemine 
kultuuriväärtusi säilitavate institutsioonide tegevuskeskkonna kaasajastamiseks. 
 
Olulisemad tegevused ja vahetud tulemused: 
 

Á Muuseumide, rahvakultuuriasutuste ja raamatukogude tegevuse toetamine, kultuuriasutuste 
infotehnoloogilise keskkonna arendamine ja investeeringute tegemine tegevuskeskkonna 
kujundamisel. Vahetu tulemus: tagatud on kultuuriasutuste jätkuv tegevus vastavalt nende 
arengukavadele. 

 
Á Eesti Rahva Muuseumi uue hoone projekteerimine ja ehitustegevuse alustamine 2010. aastal 

eesmärgiga avada uus kaasaegne muuseumihoone Raadil 2014. aastal. ERMi ehitust 
finantseeritakse osaliselt Euroopa Liidu struktuurivahenditest. Toetada riigieelarve lisavahenditest 
ERMi tegevus- ja tööjõukulude kasvu seoses ettevalmistustega uue hoone kasutuselevõtuks. 
Loodavad ametikohad on seotud museaalide säilitus- ja konserveerimis-, teadus- ja arendus-, 
turundus-, finants- ja haldustegevustega. Kokku on plaanis aastatel 2009-2014 luua 27 uut 
töökohta. Vahetu tulemus: ERMi uus hoone valmib 2014. aastaks ning tagatud on muuseumi 
valmisolek uue hoone kasutuselevõtuks. 

 

Á Tallinn 2011 raames toimuva XI Noorte Laulu- ja Tantsupeo korraldamine 2011. aastal ja  XXVI 

Laulupeo ja XIX Tantsupeo korraldamine 2014. aastal. Vahetu tulemus: Eesti rahvakultuuri 

tippsündmuste kõrgetasemeline toimumine.  
 

Á Toetada Viljandis Kirsimäe aidas 2008. aastal tegutsemist alustanud Eesti Pärimusmuusika Keskuse 
tegevust. Vahetu tulemus: Eesti Pärimusmuusika Keskus uurib, talletab ja vahendab eesti 
rahvamuusika olulisimaid näiteid. 

 
Á Toetada Rahvakultuuri Arendus- ja Koolituskeskuse tegevust, mille nelja aasta olulisemad 

rõhuasetused on: 
o UNESCO Vaimse kultuuripärandi kaitse konventsiooniga võetud kohustusena Eesti vaimse 

kultuuripärandi kaardistamine ja lisamine avalikult kättesaadavasse nimistusse. 
o Rahvakultuuri andmekogu täiendamine ja arendamine, mis on sisendiks riiklikusse 

statistikasse. 
o Maakondlike rahvakultuurispetsialistide võrgustiku ülevalhoidmine ja tugevdamine. 
o Koostöö korraldamine rahvakultuuri keskseltside, maavalitsuste ja kohalike 

omavalitsustega rahvakultuuritraditsioonide alalhoidmiseks ja kohaliku kultuurielu 
edendamiseks.  

o Toimida rahvakultuurivaldkonna kompetentsikeskusena, viies ellu koolitus- ja 
arendusprojekte valdkonna erialaspetsialistidele.  

Vahetu tulemus: toetatud on Rahvakultuuri Arendus- ja Koolituskeskuse tegevus vastavalt 
strateegilises arengukavas toodud eesmärkidele. 

 
Á Toetada Muinsuskaitseameti tegevust, mille nelja aasta olulisemad rõhuasetused on: 

o Kaitsekohustuse teatiste väljastamine kõikidele mälestiste omanikele ja valdajatele; 
o Suurendada kinnismälestiste restaureerimistööde mahtu; 
o Kõigile kinnismälestistele kaitsevööndite määramine; 



 

o Kultuurimälestiste (teadus)uuringute ja analüüside teostamine, muinsuskaitse 
eritingimuste koostamine; 

o Kultuurimälestiste riikliku registri arendamine (e-teenindus); 
o Muinsuskaitseameti struktuuri jätkuv kaasajastamine oma põhiülesannete paremaks 

täitmiseks. 
o Rakendada pühakodade ja looduslike pühapaikade programme. 
o Teeninduskvaliteedi parandamiseks viia läbi koolitusi, muutumaks senisest veelgi enam 

nõustavaks asutuseks.  
o Uue muinsuskaitseseaduse rakendamine, sh tegevuslubade väljaandmise korra 

ülevaatamine, kultuurimälestiste liigitamisest, veealuse kultuuripärandi sissetoomine, 
metallidetektorite kasutamise reguleerimine.  

o Tõhustada muinsuskaitse ja muuseumide koostööd, kaasates muuseume muinsuskaitse 
korraldusse.  

Vahetu tulemus: toetatud on Muinsuskaitseameti tegevus vastavalt strateegilises arengukavas 
toodud rõhuasetustele ja püstitatud eesmärkidele. 

 
Á ±ŀƭŘƪƻƴƴŀ ŀǊŜƴƎǳƪŀǾŀ άYǳƭǘǳǳǊƛǇŅǊŀƴŘƛ ǾŅŅǊǘǳǎǘŀƳƛǎŜΣ ǎŅƛƭƛǘŀƳƛǎŜ Ƨŀ ƪŀǎǳǘŀƳƛǎŜ ǎǘǊŀǘŜŜƎƛŀ ŀŀǎǘŀƴƛ 
нлолέ elluviimine kultuuripärandi valdkonna strateegilisel juhtimisel. Arengukava tulemusena 
paraneb muuhulgas koostöö ja tööjaotus erinevate institutsioonide vahel ning ressursside ühine 
planeerimine. Vahetu tulemus: Kultuuripärandi valdkonna otsustetegemisel lähtutakse 
valdkondlikust arengukavast. 

 
Á Laulu- ja tantsupeo protsessis osalevate kooride, orkestrite, rahvatantsurühmade ja 

rahvamuusikaansamblite tegevustoetuse programmi suurendamine ja jätkuv rakendamine, 
tagamaks laulu- ja tantsupidude traditsiooni elujõulisuse. Vahetu tulemus: programmi tulemusena 
saavad toetust protsessis osalevad kollektiivid 
 

Á Eesti piirkondlike kultuuriruumide tugevdamine kohalikku identiteeti ja kogukonna 
kultuuritegevust toetavate ning turismi ja ettevõtluse koostööpotentsiaali kasutamiseks suunatud 
kultuuriprogrammide kaudu, sh  

o Setumaa kultuuriprogrammi 2010-2013; 
o Kihnu kultuuriruum 2011-2014  
o Saarte pärimuslik kultuurikeskkond 2011-2014 
o Mulgimaa kultuuriprogramm 2010-2013 
o Vana Võrumaa kultuuriprogramm 2010-2013. 
o Peipsiveere kultuuriruum 2009-2011; 
o [UUS TEGEVUS] Eestirootslaste kultuuriprogrammi ettevalmistused, käivitamine 2012. või 2013. 

aastal. 
Vahetu tulemus: kultuuriruumide programmide väljatöötamise ja ellurakendamise kaudu 
toetatakse Eesti kultuuriruumi mitmekesisust ja elujõulisust. 

 
Á Kultuuripärandi programmide elluviimine, sh Mõisakoolide riiklik programm 2002-2012, Maa-

arhitektuur ja -maastik, Eesti ajaloolised looduslikud pühapaigad 2008-2012. Programmilise 
toetussüsteemi arendamine ja uute programmide kavandamine ja rakendamine, sh 20. sajandi 
arhitektuuri kaitsmise programm, Huvitav muuseum, Linnuste programm. Vahetu tulemus: 
olemasolevaid programme viiakse ellu, uued programmid on välja töötatud ja ellu rakendatud. 

 
Á Raamatukogudele teavikute ja infokandjate hankimise toetamine, mille tulemusena on 

rahvaraamatukogudel suuremad võimalused väärtkirjanduse ning audio- ja videomaterjalide (sh 
digitaalsel kujul) hankimiseks. Raamatukogude koostöökogu töö korraldamine ühiselt 



 

probleemidele lahenduste leidmiseks. Vahetu tulemus: raamatukogudel on paremad võimalused 
teavikute ja infokandjate soetamiseks. 

 
Á Projekti "Las laps loeb" elluviimine, mille eesmärk on tuua lapsed raamatu juurde sünnist alates, 

mil iga uus ilmakodanik saab riigilt tasuta raamatu, kus lugemist erinevatele vanuseaastatele kuni 
kooliminekuni. Tegemist on eesti lastekirjanduse väärtuslikumate lugudega. 2011. aastal uue 
raamatu ettevalmistamine. Vahetu tulemus: Iga sündiv laps saab riigilt tasuta raamatu 
lugemisharjumuse kujundamise eesmärgil. 

 
Á Kultuuripärandi (sh muuseumide ja raamatukogude arhiivide) digiteerimine eesmärgiga 

kultuuripärand digitaalsel kujul kättesaadavaks teha ning pikaajaliselt turvaliselt säilitada. 
Valdkonna arengukava α5ƛƎƛǘŀŀƭƴŜ ƪǳƭǘǳǳǊƛǇŅǊŀƴŘά uue perioodi elluviimine eesmärgiga parandada 
digitaalse sisu kättesaadavust ja jätkata kultuuripärandi suuremahulise digiteerimisega. Jätkatakse 
muuseumide infosüsteemi MuIS juurutamist ja arendustegevusi, mis võimaldab museaalide üle 
arvestuse pidamist ja info avalikkusele kättesaadavaks tegemist. Arendatakse edasi 
rahvaraamatukogude infosüsteemi URRAM, eesmärgiga uuendada senist avalikku kasutajaliidest. 
Eesti kultuuripärandi portaali arendustööd, mille eesmärk on tagada avalikkusele lihtne ja keskne 
juurdepääs kogu digiteeritud kultuuripärandile. Vahetu tulemus: paraneb digitaalse kultuuripärandi 
kättesaadavus avalikkusele. 

 
Á Pühakodade korrastamine vastavalt eelarveliste võimalustele, sealhulgas investeeringud 

järgmistesse pühakodadesse: Peterburi Jaani kiriku taastamine kirik-kontserdipaigaks, Narva 
Aleksandri kiriku taastamine kirik-kontserdipaigaks, Tartu Pauluse kiriku endise mahu ja 
interjööride taastamine, Kuressaare Laurentsiuse kiriku renoveerimine. Vahetu tulemus: Paranevad 
pühakodade tegutsemistingimused ja säilib väärtuslik kultuuripärand. 

 
Á [UUS TEGEVUS] Osalemine  UNESCO maailmapärandi komitee töös, Eesti ekspertide töö toetamine ja 

läbimõeldud seisukohtade kujundamine. Vahetu tulemus: Eestil võimalus rääkida kaasa olulistes 
maailma kultuuripärandit puudutavates küsimustes. 

 

Á Rahvusvaheliste muinsuskaitsealaste lepinguliste kohustuste täitmine, sh relvakonflikti korral 

kultuuriväärtuste kaitse Haagi konventsiooni ja selle kahe protokolli rakendamine, sõjahaudade 

rahvusvaheliste lepingute ja koostööprojektide täitmine, liitumine UNESCO veealuse 

kultuuripärandi kaitse konventsiooniga ja Euroopa maastikukonventsiooniga aastal 2010, Eesti-

Ameerika koostöökokkuleppe elluviimine kultuuriväärtuste valdkonnas. Vahetu tulemus: Eesti 

täidab rahvusvahelistes muinsuskaitsealastes lepingutes võetud kohustusi. 
 

Á Euroopa Liidu struktuurivahenditest toetust taotletavate objektide (sh üleriigilise tähtsusega 

kultuuriobjektid) kaasrahastamine, sh: Pärnu Muuseum, Saaremaa Muuseum, Mahtra 

Talurahvamuuseum, Korsi talu renoveerimine, Eesti Ajaloomuuseumi Suurgildi hoone, Eesti 

Meremuuseumi Lennusadama kompleksi väljaarendamine, Seto maja Petseris. Tallinna 

muuseumide ühishoidla ς Konserveerimiskeskuse Kanut hoone ehitusprojekti koostamine, 

Palamuse O. Lutsu Kihelkonnamuuseumi kompleksi ja Mart Saare majamuuseumi arendamine 

Hüpassaares. Tartu Kunstimuuseumi ja Tartu Oskar Lutsu nimelise Linnaraamatukogu ühishoone 

projekteerimine ja ehitamine koostöös Tartu linnaga. Lisaks struktuurivahendite kasutamisele 

toetada jätkuvalt muuseumide tegevuskeskkondade kaasajastamist tulenavalt eelarvelistest 

võimalustest, sh Arhitektuurimuuseumi urbanistlik park, Vabaõhumuuseumi investeeringud, Eesti 

Kunstimuuseumi lisavajaduse katmine, Eesti Tervishoiumuuseumi ekspositsiooni uuendamine jm. 

Vahetu tulemus: paraneb objektide tegevuskeskkond ja laienevad pakutavad võimalused. 
 

Á [UUS TEGEVUS] Ettepanekute koostamine Euroopa Liidu järgmise perioodi struktuurivahendite 



 

kasutamiseks kultuuriinfrastruktuuri väljaarendamisel. Vahetu tulemus: senisest suuremas mahus 

investeeritakse kultuuri kui kohaliku elu edendajasse.  
 
EESMÄRK3: 
Meediavaldkonna eesmärk: Eesti Rahvusringhäälingu ja eraringhäälingute tegevuseks ning uute 
audiovisuaalmeedia teenuste jaoks on olemas soodsad tingimused, mis arvestavad rahvusvahelisi 
nõudeid ja Eesti võimalusi ning lubavad elanike erinevatele gruppidele juurdepääsu mitmekülgsetele 
sisuteenustele.  
 

Indikaator Selgitus Algtase Vahetase Sihttase 

Eesti Rahvusringhäälingu 
usaldusväärsus 

Rahvusringhäälingule seotud 
ülesannete täitmiseks on vaja 
elanikkonna silmis kõrget 
usaldusreitingut. Institutsioonide 
usaldusväärsust mõõdetakse Turu-
uuringute AS poolt 
omnibussküsitluste meetodil. 

2009: 
75% 

 
(eraring-
häälingu 

puhul vastav 
näitaja  57%) 

2011: 
75% 

2014: 
75% 

Eesti Rahvusringhäälingu tele- 
ja raadioarhiivi digiteerimine 

ERRi arhiivide digiteerimine 
eesmärgiga säilitada 
kultuuriväärtuslikult olulised 
materjalid ja tagada avalikkuse 
juurdepääs neile materjalidele. 

2009: 
3% 

2011: 
5% 

2014: 
13% 

 
MEEDE 3:   
Mitmekülgsete ja tasakaalustatud ringhäälinguprogrammide ja uute mediateenuste loomine ja 
edastamine. 
Meetme lühikirjeldus: Avalik-õigusliku Eesti Rahvusringhäälingu põhitegevuse toetamine, ringhäälingu-
valdkonna regulatsioonide kehtestamine ja järelvalve kooskõlas Euroopa Liidu põhimõtetega.  
 
Olulisemad tegevused ja vahetud tulemused: 
 

Á Ringhäälinguala regulatsioonide ümberkorraldamine, loomaks seadusandlikud eeldused nii avalik-
õiguslikule Eesti Rahvusringhäälingu kui eraõiguslike meediakanalite edukaks tegevuseks. Vahetu 
tulemus: ringhäälinguala regulatsioon on uuendatud ja vastab vajadustele. 

 
Á Eesti Rahvusringhäälingu põhitegevuse ja investeeringute toetamine vastavalt ERRi arengukavale ja 

eelarvelistele võimalustele mitmekülgse ja rahvuskultuuri toetavate programmide tootmiseks ja 
edastamiseks, ETV teise, multikultuurse telekanali käigushoidmiseks, audivisuaalse ja audio 
kultuurivaramu digiteerimiseks ja selle kättesaadavaks tegemiseks. Vahetu tulemus: Eesti 
Rahvusringhääling toodab ja edastab mitmekülgset ja rahvuskultuuri säilimist toetavat tele- ja 
raadioprogrammi ning arendab uusi meediateenuseid ning laiendab nende kättesaadavust. 

 

Á Euroopa Liidu ja Euroopa Nõukogu audiovisuaalmeedia alaste direktiivide ja dokumentide 

väljatöötamises osalemine, vastuvõetud dokumentide ülevõtmine ja rakendamine riiklikus seadus-

andluses. Vahetu tulemus: Euroopa Liidu ja Euroopa Nõukogu audiovisuaalmeedia direktiivid ja 

dokumendid on üle võetud Eesti seadusandluses. 
 

Á Tulenevalt Euroopa Liidu soovitustest, teiste riikide praktikast ja tegelikest vajadustest analüüsida 
Eestis eraldi ringhäälingu ja audiovisuaalmeedia regulaatorasutuse loomise võimalusi ning teha 
ettepanekud vastava institutsiooni loomise ja sellest tulenevalt vajalike seadusemuudatuste kohta. 
Vahetu tulemus: Eesti loob eraldiseisva ringhäälingu ja audiovisuaalmeedia regulaatorasutuse. 
 



 

Á Eesti Rahvusringhäälingu põhitegevuse ja investeeringute toetamine vastavalt ERRi arengukavale ja 
eelarvelistele võimalustele mitmekülgse ja rahvuskultuuri toetava programmi tootmiseks ja 
edastamiseks ning ETV teise, multikultuurse telekanali käigushoidmiseks. Ettevalmistused ERRi uue 
hoone ehitamiseks ja kaasaegse tehnilise baasiga varustamiseks. Vahetu tulemus: Eesti 
Rahvusringhääling toodab ja edastab mitmekülgset ja rahvuskultuuri säilimist toetavat tele- ja 
raadioprogrammi. 

 
EESMÄRK 4: 
Lõimumisvaldkonna eesmärk: Kõigile Eesti elanikele on loodud võrdsed võimalused ühiskonnaelus 
osalemiseks sõltumata rahvusest või emakeelest ja siinne kultuuriline mitmekesisus rikastab ja tugevdab 
meie kultuuriruumi. 
 

Indikaator Selgitus Algtase Vahetase Sihttase 

Aktiivselt tegustevate ja riigilt 
toetust saavate muukeelsete 
kultuuriseltside ja 
organisatsioonide arv 

Eesti Lõimumiskava 2008-2013 
indikaator 

2007: 
153 

2011: 
150 

2013: 
150 

Eestis elavate erinevate 
emakeelega noorte ja 
täiskasvanute arv, kes 
osalevad ühistegevuses 
väljaspool 
formaalharidussüsteemi 

Eesti Lõimumiskava 2008-2013 
indikaator 

2007: 
3000 

2011: 
7000 

2013: 
8500 

ERRi (sh Raadio 4 ja 
ETV/ETV2) jälgitavus 
venekeelsete elanike hulgas 

Eesti Lõimumiskava 2008-2013 
indikaator 

2007: 
60% 

2011: 
65% 

2013: 
70% 

EV kodakondsuse 
taotlemiseks Põhiseaduse ja 
kodakondsuse seaduse 
eksami edukalt sooritanute 
arv 

Eesti Lõimumiskava 2008-2013 
indikaator 

2007: 
1850 

2011: 
2100 

2013: 
2100 

 
MEEDE 4:   
Lõimumistegevuste ja kultuurilise mitmekesisuse toetamine  
Meetme lühikirjeldus: Lõimumisalaste tegevuste elluviimine vastavalt Eesti lõimumiskavale 2008-2013, 
Integratsiooni ja Migratsiooni Sihtasutuse tegevuse toetamine, rahvusvähemuste, hõimurahvaste ja 
rahvuskaaslaste kultuuriprojektide ja ςseltside toetamine.  
 
Olulisemad tegevused ja vahetud tulemused: 
 

Á Eesti lõimumiskava 2008-2013 elluviimise ja integratsioonialaste tegevuste koordineerimine ning 
lõimumisvaldkonna terviklik arendamine koostöös Integratsiooni Sihtasutuse, Siseministeeriumi, 
Haridus- ja Teadusministeeriumi ja teiste osapooltega. Vahetu tulemus: Lõimumiskava elluviimise 
kaudu Eesti ühiskonna sidususe tugevnemine. 
 

Á Korrapärane ja ülevaatliku integratsioonimonitooringu käivitamine, et senisest adekvaatsemalt 
hinnata riiklikke lõimumisalaseid tegevusi ning uute meetmete kavandamisel lähtuda enam 
muutuvast olukorrast. Vahetu tulemus: Integratsioonimonitooring annab adekvaatse ülevaate 
lõimumiskava täitmise tulemustest ja mõjust.  

 
Á Rahvusvähemuste kultuuriseltside toetamine nende kultuurilise identiteedi säilitamiseks, 

sealhulgas kultuurifestivalide, konverentside, kultuurialaste koolituste ja kultuuripärandi 
säilitamise korraldamiseks. Koostöö tihendamine erinevate osapoolte vahel, teadlikkuse tõstmine 



 

rahastusvõimaluste kohta, infoliikumise parandamine. Rahvusvähemuste Kultuurinõukoja töö 
korraldamine. Eesti- ja venekeelsete meediaväljaannete vahelise koostöö ja Eestis elavate 
rahvusvähemuste kultuuri kajastavate raadioprogrammide (Raadio 4) toetamine. Meedia-, teatri- 
ja kirjandusprojekte ning subtiitrite tootmist toetatakse riigieelarvelistest ja Euroopa 
Integratsioonifondi vahenditest. Vahetu tulemus: toetatakse rahvusvähemuste kultuuritegevust ja 
suureneb ühine teabeväli. 

 
Á Hõimurahvaste ja rahvuskaaslaste toetamine, tugevdamaks kontakte nii Eestis kui teispool piiri 

elavate hõimurahvaste ja kaasmaalaste kultuurilise identiteedi säilitamiseks. Rahvuskaaslaste 
programmi kultuuri valdkonna väljaarendamine, väliseesti diasporaade kultuurialase tegevuse 
toetamine. Osalemine nii rahvuskaaslaste kui hõimurahvaste programmide nõukogude töös. 
Vahetu tulemus: toetatakse hõimurahvaste ja rahvuskaaslaste kultuuritegevust ja -kontakte. 
 

Á Toetada Migratsiooni ja Integratsiooni Sihtasutuse põhitegevust, mille lähiaja rõhuasetusteks on: 

o Tagada eestlaste ja mitte-eestlaste ühistegevuste jätkuv toetamine. 

o Kindlustada rahvusvähemuste kultuuriseltside baasfinantseerimise süsteemi stabiilsus, sh 

19 katusorganisatsiooni kaudu enam kui 250 rahvuskultuuriseltsi baasfinantseerimine. 

o Säilitada eestikeelsele õppele ülemineku tempo muukeelsetes haridusasutustes, mis 

eeldab piisavaid vahendeid õpetajakoolituste, nõustamise, õppevara arenduse ja 

koolivälise tegevuse toetamiseks. 

o Edendada kultuurialast ühistegevust eestlaste ja mitte-eestlaste vahel, sh läbi 

rahvusvahelise koostöö tihendamise. 

o Valmistuda uue integratsioonistrateegia koostamiseks Eesti Lõimumiskava 2008-2013 

lõppemisel ning EL struktuurivahendite uue finantsperioodiprogrammeerimiseks. 

o Muuta efektiivsemaks ja läbipaistvamaks sihtasutuse poolt läbiviidavate taotlusvoorude 

menetlemine ja hindamine. 
Vahetu tulemus: MISA arengukavas püstitatud eesmärkide täitmine ja ühiskonna 
lõimumisprotsesside tulemuslikkus. 
 

Á Euroopa Integratsiooni Fondi raames Eesti tegevusprogrammi elluviimine ja tegevuste riigipoolne 
kaasrahastamine, sh toetatakse kolmandate riikide kodanikele suunatud eesti keele- ja 
kodakondsusteabe kursusi, kohanemisprogrammi väljatöötamist, ühise teabevälja kujundamist läbi 
trükimaterjalide ja meediakanalite, koostööd koolide-, noorsootöö- ja mittetulundusühenduste 
vahel, meedia-, teatri- ja kirjandusprojekte ning subtiitrite tootmist. Vahetu tulemus: Kolmandate 
riikide kodanike senisest suurem kaasatus Eesti ühiskonnaellu. 
 

Á Inimõiguste ja võrdse kohtlemise valdkonna tegevuste toetamine, koostöö ja aruandluse 
koostamine inimõiguste ja etniliste vähemuste õigustega tegelevatele rahvusvahelistele 
organisatsioonidele. Vahetu tulemus: Inimõiguste kaitse ja võrdse kohtlemise temaatika on 
ühiskonnas teadvustatud. 

 
EESMÄRK 5: 
Spordivaldkonna eesmärk: Spordialaliitude, -klubide ja ςkoolide näol on Eestis toimiv spordikorraldus, 
mis tagab võimalused nii harrastus-, tipp- kui noortespordi arenguks. Kaasajastatud spordiinfrastruktuuri 
abil on kõikjal Eestis loodud tingimused nii saavutusspordi arenguks kui liikumisharrastusega 
tegelemiseks.  
 

Indikaator Selgitus Algtase Vahetase Sihttase 

Liikumisharrastusega 
regulaarselt tegelevate 
inimeste osakaal 

Rohkem kui kord nädalas vabal ajal 
tervisesporti harrastavate inimeste 
osakaal. Allikas: Eesti 

2008:  
34,7% 

2011:  
36% 

2014:  
40% 



 

elanikkonnast Tervisearengu Instituut, rahvastiku 
tervisekäitumise uuring 2008.  

Spordiklubides sporti 
harrastavate noorte (kuni 19-
aastased) osakaal kogu 
vanusegrupist 

Noorte spordiharrastajate arv on 
eriti oluline seetõttu, kuna selles 
eas kujundatakse tervisekäitumist 
edaspidiseks eluks.  Andmete 
aluseks riiklik statistika. 

2008:  
24% 

2011:  
25% 

2014:  
26% 

Atesteeritud treenerite 
osakaal kõikidest treeneritest 

Treenerite kutsestandardi eduka 
rakendamise näitaja, mis on oluline 
eelkõige laste ja noortega tehtava 
treeningtöö kujundamiseks 
ohutuks ja teadmistepõhiseks. 
Andmete aluseks riiklik statistika. 

2009:  
70% 

2011:  
73% 

2014:  
80% 

Kaasaegsete regionaalsete 
tervisespordikeskuste arv 

Mitmekülgseid sportimisvõimalusi 
pakkuvate kaasaegsete 
tervisespordikeskuste olemasolu 
erinevates Eesti piirkondades. 

2009:  
29 keskust 

2011:  
30 keskust 

2014:  
32 keskust 

 
MEEDE 5:  
Tingimuste loomine spordiga tegelemiseks nii harrastuslikul kui professionaalsel tasemel. 
Meetme lühikirjeldus: Riiklikud toetused spordiorganisatsioonidele harrastusspordi, tippspordi ja 
noortespordi arendamiseks, liikumisharrastust edendavate programmide elluviimine, investeeringud uute 
spordirajatiste ja lähiliikumispaikade ehitamisesse ja olemasolevate kaasajastamisse.  
 
Olulisemad tegevused ja vahetud tulemused: 
 
Á Liikumisharrastuse riikliku arengukava uue perioodi käivitamine ja elluviimine 2011-2014, tervislike 

eluviiside propageerimine elanikkonna hulgas ning liikumisharrastuseks soodsate tingimiste loomine. 
Arengukava eesmärk on erinevate osapoolte tegevuste tõhusam koordineerimine, et tõsta regulaarselt 
liikumisharrastusega tegelevate inimeste osakaalu kogu elanikkonnast.  Vahetu tulemus: ühiskonnas 
tõuseb liikumisharrastusega regulaarselt tegelevate inimeste osakaal. 

 
Á Koostöös kohalike omavalitsustega viiakse ellu ujumise algõpetuse programmi, mille eesmärk on 

kõikidele 2. klassi õpilastele 24-tunnise ujumiskursuste korraldamise toetamine. Vahetu tulemus: 
kõikidele 2. klassi lastele on tagatud ujumise algõppe võimalus. 

 
Á 2009. aastal erinevate osapoolte koostöös rakendunud sportlaste tervisekontrolli süsteemi elluviimine 

ja arendamine eesmärgiga tagada spordiga tegelevatele inimestele võimalus läbida tervisekontroll. 
Süsteemi tulemusena kindlustatakse inimestele senisest rohkemaarvulisem ja regulaarsem kontroll 
ning suureneb nende arstide hulk, kellel on vastav pädevus sportlaste tervisliku seisundi hindamiseks. 
Vahetu tulemus: sportlaste tervisekontrolli süsteemi tulemusena suudetakse kontrollida suuremal 
hulgal sporti harrastavate inimeste tervislikku seisundit. 

 
Á Treenerite kutsesüsteemi edasiarendamine ja tasemekoolituste korraldamise toetamine, kaasates 

koolituste kaudu programmi seni treenerikutset mitteomavaid treenereid. Tagada kvalifitseeritud 
treenerite õiguste kaitse. Vahetu tulemus: treenerikutset omavate treenerite osakaalu tõus ja vastava 
süsteemi edasiarendamine.  

 
Á Tippspordi ja noortespordi programmide elluviimine, olümpiamängude ettevalmistusprogrammi 

toetamine eesmärgiga tagada Eesti sportlaste edukas osavõtt tulevatest olümpiamängudest. 
Spordialaliitude ja -klubide toetamine põhikirjaliste eesmärkide ja arengukavas kirjeldatud tegevuste 
elluviimiseks ja ühekordsete projektide realiseerimiseks. Vahetu tulemus: tagatakse Eesti 
spordikorralduse toimimine spordialaliitude ja -klubide tegevuse baasil.  



 

 
Á [UUS TEGEVUS] Rahvusvaheliste spordi suurvõistluste kõrgetasemelise läbiviimise toetamine Eestis, sh 2011. 

aastal Tallinnas kergejõustiku juuniorite EM, juunioride ja U23 suusatamise MM Otepääl. Tegevustele 
taotletakse riigieelarvest lisavahendeid, et tagada võistluste esinduslikuks läbiviimiseks vajalikud 
tingimused. Vahetu tulemus: Eestis korraldatakse kõrgetasemelisi rahvusvahelisi spordi suurvõistlusi. 

 
Á Antidopingu programmi elluviimine eesmärgiga suurendada dopingutestide arvu ja korraldada 

teadlikkuse tõstmise üritusi, mis tulenevad rahvusvahelistest kohustustest. Vahetu tulemus: tõuseb 
sportlastelt võetud dopingutestide arv ja viiakse läbi teadlikkust tõstvaid tegevusi. 

 
Á Eesti Spordiregistri muutmine riiklikuks registriks, selle pidev täiendamine ja muutmine veebipõhiselt 

üldkasutatavaks avalikuks registriks, mis koondab lisaks spordiklubidele ja -koolidele, treeneritele ja 
harrastatavatele spordialadele ka infot spordirajatiste kohta. Vahetu tulemus: Eesti Spordiregistrisse 
koondatud andmeid käsitletakse ametliku riikliku statistikana spordivaldkonnas. 

 

Á [UUS TEGEVUS] Anda 2011. aastal välja 10-aastase intervalli järel välja uus ja täiendatud Eesti Spordi 

Biograafiline Leksikon. Vahetu tulemus: Ilmuv leksikon koondab endas spordivaldkonna inimeste, sh 

sportlaste, treenerite, kohtunike, sporditegelaste, -ajaloolaste, -teadlaste, -pedagoogide, -ajakirjanike, -

fotograafide professionaalseid saavutusi kajastavaid andmeid. Projekti lõppväljunditeks on 

traditsiooniline paberkandjal entsüklopeedia ja tasuta elektrooniline andmebaas, mis on usaldusväärne 

ja atraktiivne laiema ringi spordihuvilistele, Eesti ja välismaa spordiajakirjandusele 
 

Á Regionaalsete tervisespordikeskuste programmi uue perioodi ettevalmistamine ja elluviimine, et aidata 
igal maakonnal välja arendada kaasaegset tervisespordikeskust ja luua toetavat infrastruktuuri 
liikumisharrastuse tugevdamisele elanikkonna hulgas. Vahetu tulemus: renoveeritakse ja arendatakse 
välja maakondlike tervisespordikeskusi, välja on töötatud programmi uus periood. 

 
Á Koostöös spordialaliitude ja kohalike omavalitsustega mitmekülgsete lähiliikumispaikade rajamine. 

Uute kodulähedaste tervisespordipaikade, jooksu-, suusa-, ratta- ja matkaradade ja looduslike 
harrastusspordivõimaluste järjepidev väljaarendamine toetab tervislike eluviiside propageerimist. 
Vahetu tulemus: üle Eesti on rajatud mitmeid kodulähedasi lähiliikumispaiku (sh spordi- ja 
mänguväljakud, jooksu-, suusa-, ratta- ja matkarajad, looduslikud harrastusspordivõimalused). 

 
Á SA Tehvandi Spordikeskus kompleksi väljaarendamine tänapäevaseks tervise- ja tippspordikeskuseks, 

kasutades selleks Euroopa Liidu struktuurivahendeid. Vahetu tulemus: SA Tehvandi Spordikeskus on 
välja arendatud tänapäevaseks rahvusvaheliseks tervise- ja tippspordikeskuseks. 

 
Á Olemasolevate spordiehitiste renoveerimine ning uute ehitamine tulenevalt Eesti Spordikongressi 
ά{ǇƻǊŘƛƛƴǾŜǎǘŜŜǊƛƴƎǳǘŜ LLL ƭŀƛƴŜ ǎǸǎǘŜŜƳέ ƻǘǎǳǎŜǎǘΦ Kiviõli Seiklusturismi keskuse väljaarendamise 
toetamine. Vahetu tulemus: objektide renoveerimine ja ehitamine toimub vastavalt 
investeeringutekavale. 

 
Á Liikumisharrastuse arengukava raames erivajadustega inimestele sportimisvõimaluste loomine läbi 

sporditegevuse toetamise ja ehitatavates spordirajatistes erivajadustega inimeste võimalustega 
arvestamise. Vahetu tulemus: arvestatud on erivajadustega inimeste sportimisvõimalustega. 

 
  



 

Arengukava finantsplaani ülevaade (kulud meetmete lõikes) 
 
Tegemist on läbirääkimiste alguspositsiooniga, mis võib edasise eelarve menetluse käigus oluliselt 
muutuda. Arengukava finansplaani lühiülevaade on esitatud kulude lõikes ilma finantseerimistehinguteta.  
 
NB! Finantsplaan sisaldab nii riigieelarve infosüsteemi sisestatud lisataotluse osa kui ka eraldi 
Rahandusministeeriumile esitatud lisataotluse mahtusid.  
 
TEGEVUSVALDKOND: KULTUUR  
 
(miljonit krooni) 

Meede 2010 2011 2012 2013 2014 

Meede 1: 
Kunstid 

849,4 997,68 940,35 961,0 936,9 

Meede 2: 
Kultuuripärand 

827,4 1076,78 905,65 971,5 1065,8 

Meede 3: 
Meedia 

381,8 414,80 384,8 389,8 381,8 

Meede 4: 
Lõimumine 

51,6 64,5 60,6 63,2 30,9 

Kokku 2110,2 2553,8 2291,4 2385,5 2415,4 

 
 
TEGEVUSVALDKOND: SPORT 
 
(miljonit krooni) 

Meede 2010 2011 2012 2013 2014 

Meede 5:  
Sport 

198,6 228,2 240,4 339,1 262,1 

Kokku 198,6 228,2 240,4 339,1 262,1 

 


